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Hyrje

Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim, Qendra Kombétare Burimore pér Shoqgériné Civile
né Shqipéri dhe Rrjeti Ballkanik pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile kané kénaqésiné té paragesin
edicionin e teté té Matricés sé Monitorimit mbi Mjedisin Mundésues pér Zhvillimin e Shogérisé
Civile, duke mbuluar zhvillimet kryesore né Shqipéri, gjaté vitit 2020.

Ky raport éshté pjesé e njé seri raportesh vendore gqé mbulojné shtaté vende né Ballkanin
Peréndimor dhe Turqginé: Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Magedonia e Veriut, Mali i
Zi dhe Serbia. Gjithashtu, njé raport rajonal qé pérmbledh gjetjet dhe rekomandimet kryesore
pér té gjitha vendet dhe njé platformé interneti qé ofron akses né té dhénat e monitoruara sipas
vendeve jané té disponueshme tek www.monitoringmatrix.net

Matrica e Monitorimit, e zhvilluar né 2013 nga BCSDN me mbéshtetjen e anétaréve té saj,
partneréve, prezanton parimet dhe standardet kryesore, ekzistenca e té cilave éshté thelbésore
né ményré qé mjedisi ligjor té konsiderohet si mbéshtetés dhe mundésues pér veprimtariné e
OShC-ve. Matrica éshté e organizuar né tre fusha, secila e ndaré sipas nén-fushave’:

1. Garancité Themelore Juridike té Lirive;
2. Kuadri pér Qéndrueshmériné dhe Lehtésirat Financiare pér OShC-té;
3. Marrédhénia Qeveri - OSHC.

Parimet, standardet dhe indikatorét mbéshteten né lirité dhe té drejtat e garantuara né ményré
ndérkombétare dhe né praktikat rregullatore mé té mira né nivelin e Bashkimit Evropian dhe té
vendeve té Evropés. Matrica synon té pércaktojé njé situaté optimale té déshiruar pér shoqgériné
civile qé ajo té zhvillohet dhe funksionojé né ményré efektive. Matrica synon gjithashtu té
vendosé njé kuadér realist, i cili mund té ndiget dhe zbatohet nga autoritetet publike. Duke
pasur parasysh se sfidat kryesore géndrojné kryesisht né zbatim, indikatorét jané pércaktuar
pér té monitoruar situatén né nivelin e kuadrit ligjor dhe aplikimin praktik té tij.%.

Hulumtimi i kryer népérmjet MM synon té sigurojé raportime hije mbi mjedisin mundésues pér
OSHC-té dhe té ndikojé né politikén e zgjerimit dhe né mbéshtetjen financiare drejt zhvillimit té
géndrueshém dhe strategjik té sektorit.

1 Si njé mjet hulumtimi pér matjen e mjedisit mundésues ligjor, rregullator dhe financiar né té cilin veprojné OShC-té né
Ballkanin Peréndimor dhe Turgi, Matrica synon t'i pérgjigjet nevojés sé OShC-ve pér té pasur produkte kérkimore té
bazuara né té dhéna konkrete dhe kapacitete pér té advokuar drejt njé mjedis mé mundésues pér shoqgériné civile.

2 pér kéto géllime, brenda gjetjeve, raporti bén referenca dhe korrelacione té métejshme me Udhézuesin e BE-sé pér
Mbéshtetjen e Shogérisé Civile né vendet e Zgjerimit, 2014-2020.
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Mirénjohje

Matrica e Monitorimit mbi Mjedisin Mundésues pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile - Raporti pér
Shqgipériné 2020 éshté pérgatitur nga Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim dhe Qendra
Kombétare Burimore pér Shogériné Civile né Shqipéri (QKBSHC) né bashképunim dhe me
mbéshtetjen e OSHC-ve.

Partnerét Shqipéri dhe Qendra Kombétare Burimore pér Shoqgériné Civile né Shqipéri déshirojné
tu shprehin mirénjohjen e tyre drejtoréve ekzekutivé dhe menaxheréve té nivelit té larté té
OShC-ve té cilét morén pjesé né kété studim me njé kampion prej 121 OSHC, duke vlerésuar
bashképunimin, kontributin dhe kohén e dedikuar si dhe falenderon pér bashképunimin dhe
korrektesiné institucionet publike gé iu pérgjigjén kérkesave pér informacionin e kérkuar.
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Véshtrim i Pérgjithshém i Vendit

Né Mars 2020, anétarét e Késhillit Evropian miratuan vendimin e Késhillit té Céshtjeve té
Pérgjithshme pér té hapur negociatat e pranimit me Shqipériné dhe né korrik 2020 drafti i
kuadrit té negociatave, i cili pércakton udhézimet dhe parimet gé rregullojné negociatat e
pranimit me vendin kandidat u paragit para vendeve anétare3. Pas miratimit té kuadrit, duhet té
mblidhet konferenca e paré ndérqeveritare mbi Shqipériné, para zhvillimit té sé cilés Shqipérisé i
kérkohet té béjé pérparim té métejshém né reformat zgjedhore dhe kushtetuese si dhe né
luftén kundér krimit té organizuar dhe korrupsionit.

Né 9 Mars 2020, u shénuan dy rastet e para té infektimit me koronavirus né Shqipéri. Né fillim té
pandemisé, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Instituti i Shéndetit Publik
pérgatitén njé Plan Veprimi pér Parandalimin, Pérgatitjen dhe Pérgjigjen ndaj virusit COVID-19.
Plani u pasua nga vendimi i Késhillit té Ministrave Nr. 243, daté 24 Mars 2020 "Pér Shpalljen e
Gjendjes sé Fatkeqésisé Natyrore™, gé i dha mundési geverisé shqiptare té vendosé masa
parandaluese dhe kufizuese pér té penguar pérhapjen e infeksionit. Ké&to masa pérfshinin
mbylljen e veprimtarive publike si¢ ishin mbyllja e institucioneve arsimore (cerdhe, kopshte,
shkolla dhe universitete); ndalim i lévizjes sé liré brenda vendit; lévizje e pezulluar pérmes detit,
ajrit dhe tokés drejt shteteve fqinje, pérveg lévizjes sé mallrave; mbyllja e bareve, restoranteve,
xhamive, kishave dhe ndalimi i té gjitha sporteve dhe tubimeve me frekuentim té gjeré. Orét e
ndalimit té garkullimit gjaté ditéve té javés dhe masat e mbylljes sé vendit gjaté fundjavés u
vendosén pér té minimizuar dhe kufizuar lévizjet e qytetaréve. Si rezultat i masave té marra pér
té pérballuar situatén e COVID-19, té cilat mund té interpretohet si shkelje e nenit 8 dhe nenit
11 (liria e tubimit dhe organizimit) té Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNJ),
autoritetet shqiptare deklaruan njé derogim prej Konventés (neni 15 - Derogimi né rastet e
gjendjes sé jashtézakonshme). Gjendja e jashtézakonshme e fatkeqgésisé natyrore u zgjat deri né
gershor 2020 dhe pas késaj, bazuar né rekomandimet e Komitetit Teknik té Ekspertéve mbi
situatén COVID-19, u miratuan njé séré aktesh ligjore.

Pér té mbéshtetur njerézit dhe kompanité e prekura nga situata pandemike, geveria miratoi dy
paketa financiare me njé shumé totale prej 45 miliardé lekésh, rreth 2.8% té PBB-sé& sé
Shqipérisé. Paketa e paré konsistoi né fonde shtesé pér sektorin e shéndetésisé, mbéshtetje pér
bizneset e vogla gé u detyruan té mbylinin aktivitetin e tyre, ndihma humanitare si dhe fondi i
garancisé sovrane pér té siguruar huadhénie pér kompanité. Paketa e dyté konsistoi né
mbéshtetjen financiare pér sigurimin e njé pagese té vetme pér punonjésit e bizneseve té vogla
té prekura nga pandemia dhe njé garanci sovrane pér sigurimin e huadhénies pér té gjitha
kompanité private gé kishin paguar detyrimet e tyre tatimore pérpara pandemisé. Mbéshtetja
financiare u miratua gjithashtu pér sektorin e transportit publik té prekur nga kufizimet si

3 https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/countries/detailed-country-information/albania_en
4 https://www.tatime.gov.al/shkarko.php?id=7793
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rezultat i COVID-19. OShC-t€, pérfshiré ato gé e zhvillojné aktivitetin e tyre si ndérmarrje sociale,
nuk u pérfshiné né asnjé nga skemat financiare té geverisé pér té adresuar ndikimin e situatés
pandemike COVID-19 né aktivitetin e tyre.

Né lidhje me OShC-t€, duke marré parasysh "realitetin e ri" té krijuar si rezultat i COVID-19 dhe
té gjitha kufizimet gé jané zbatuar qé nga Marsi i vitit 2020, OShC-té jané pérballur me disa sfida
né funksionimin dhe zbatimin e projekteve té tyre. Pérkundér késaj, shumica e OShC-ve jané
pérshtatur me realitetin e ri dhe aktualisht jané plotésisht té angazhuara me aktivitete online
dhe "hibride”. OSHC-té kané gené shumé aktive né pérgjigjen ndaj nevojave té pérfituesve té
tyre duke zhvilluar gasje alternative pér t'u ofruar shérbimet e tyre individéve, familjeve dhe
grupeve né nevojé. Ato kané mbéshtetur qeveriné vecanérisht qgeveriné vendore, né
identifikimin dhe shpérndarjen e mbéshtetjes pér grupet e margjinalizuara né shogéri.

Pér mé tepér, OShC-té kané gené shumé aktive né monitorimin e zhvillimeve té kuadrit ligjor gé
ndikojné né té drejtat dhe lirité themelore té qytetaréve, mbéshtetésve dhe funksionimin e tyre.
Né shumé raste, OShC-té kané ngritur shqetésimet e tyre duke kérkuar njé nivel mé té larté
transparence dhe llogaridhénie nga geveria dhe institucionet publike né lidhje me disa nisma té
réndésishme ligjore qé jané ndérmarré gjaté vitit 2020 me proceduré té pérshpejtuar dhe pa
proceset e duhura té konsultimit me qytetarét dhe shoqériné civile. Pér t'u pérmendur jané
ndryshimet e propozuara né Kodin Penal pér parandalimin e pandemisé COVID-19, e cila u
kundérshtua nga njé grup prej 30 organizatash, té cilat publikuan njé deklaraté duke
argumentuar se ndryshimet e propozuara shkelin té drejtat dhe lirité themelore té njeriut. Pér
mé tepér, miratimi i ndryshimit pérmes njé procedure té pérshpejtuar nga parlamenti u
konsiderua né kundérshtim me Kushtetutén Shgqiptare (neni 83, pika 3). Si rezultat i kétyre
pérpjekjeve, geveria u térhoq nga propozimet fillestare dhe lehtésoi disa masa.

Njé seri nismash ligjore me ndikim té drejtpérdrejté né funksionimin e OShC-ve u iniciuan nga
geveria né vitin 2020, né pérgjigje té rekomandimeve té€ MONEYVAL (Komiteti i Ekspertéve pér
Vlerésimin e Masave Kundér Pastrimit té Parave), té dhéna né Raportin e Vlerésimit té Ndérsjellé
té korrikut 2018, si mé poshté: Ligji nr. 112/2020 “Pér Regjistrin e Pronaréve Pérfitues”, Ligji Nr.
154/2020 “Pér Regjistrin Qendror té Llogarive Bankare”, dhe projektligji “Pér Regjistrimin e
Organizatave Jofitimprurése”. Té gjitha kéto nisma, megjithé réndésiné e tyre thelbésore pér
sektorin, jané iniciuar dhe pérgatitur pa pjesémarrjen dhe konsultimin efektiv t&é OSHC-ve.
Pavarésisht késaj, nén koordinimin e Qendrés Kombétare Burimore pér Shogériné Civile, OSHC-
té ofruan komentet e tyre mbi Ligjin Nr. 154/2020 pérpara miratimit té tij, disa prej té cilave u
reflektuan né draftin pérfundimtar té miratuar nga parlamenti. Projektligji "Pér Regjistrimin e
Organizatave Jofitimprurése" térhoqgi vémendjen mé té madhe té OShC-ve pér shkak té
implikimit té tij né funksionimin e sektorit dhe njé séré céshtjesh té identifikuara, disa prej té
cilave ndikojné né liriné e organizimit, dublikimit dhe kérkesat e pajustifikuara té raportimit,
pérfshiré sanksionet disproporcionale dhe té pajustifikuara. Projektligji éshté ende né pritje té
miratimit nga parlamenti.
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Pérmbledhje Ekzekutive



2019

2020

Numri i organizatave té
regjistruara

Ligjet kryesore té shogérisé
civile

Ndryshime té réndésishme né
kuadrin ligjor

Financimi shtetéror (pér vitin
e kaluar) (organet kryesore
dhe shumat)

Burimet njerézore (té punésuar
dhe vullnetarét)

Bashképunimi OSHC-
Qeveri (organi i
réndésishém dheiri:
mekanizém konsultimi)

Sfida e tjera kryesore
(p.sh. mungesa e té
dhénave zyrtare né lidhje
me shogériné civile)
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11,739 OShC (313 OSHC té reja
té regjistruara né vitin 2019)

11,962 OSHC (223 OSHC té reja té
regjistruara né vitin 2020)

Ligji Nr. 8788 “Pér Organizatat Jofitimprurése”
Ligji Nr. 8989 “Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése”

Kodi Civil i Shqipérisé

Standardi Kombétar i Kontabilitetit pér Organizatat Jofitimprurése

Ligji pér té Drejtén e Informimit

Ligji pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik

Udhézimi Nr. 34, daté
02.12.2019 "Pér njé Modifikim té
Udhézimit Nr. 6, Daté
30.01.2015" Pér Tatimin mbi
Vlerén e Shtuar né Republikén e
Shqipérisé ", i ndryshuar"
(Rimbursimi i TVSH-sé)
Udhérréfyesi pér shoqériné
civile

Pér vitin 2019, buxheti i AMSHC-
sé i alokuar pér OSHC-té ishte
rreth 100 milion leké (aférsisht
793,000 EUR).

9, 966 té punésuar
Asnjé informacion mbi numrin e
vullnetaréve

Késhilli Kombétar pér Shogériné Civile

- Nuk ka té dhéna té unifikuara
dhe té sakta mbi OSHC-té

- Lehtésirat financiare dhe
géndrueshméria e sektorit
mbetet njé piké e dobét.

- Sektori éshté i varur nga
donatorét, dhe mbéshtetja e
donatoréve té huaj pérbén
burimin kryesor té té ardhurave
té tyre.

Ligji Nr. 87/2019 “Pér Faturén dhe
Sistemin e Monitorimit té Qarkullimit”
i ndryshuar

Projektligji "Pér Regjistrimin e
Organizatave Jofitimprurése"

Ligji Nr.112 / 2020 "Pér Regjistrin e
Pronaréve Pérfitues"

Ligji Nr. 154/2020 "Pér Regjistrin
Qendror té Llogarive Bankare"

Ligji 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”

Pér vitin 2020, buxhetii AMSHC-
sé ialokuar pér OSHC-té ishte
rreth 61 milion leké (aférsisht
491,000 EUR).

9,793 té punésuar
Asnjé informacion mbi numrin e
vullnetaréve

- Mbirregullimi i sektorit né
kuadér té parandalimit té
pastrimit té parasé dhe financimit
té terrorismit.

- Nuk ka té dhéna té unifikuara
dhe té sakta mbi OSHC-té

- Lehtésirat financiare dhe
géndrueshméria e sektorit
mbetet njé piké e dobét. Sektori
éshté i varur nga donatorét dhe
mbéshtetja e donatoréve té huaj
pérbén burimin kryesor té té
ardhurave té tyre

- Regres né transparencé dhe
llogaridhénie né aspektin e
mbeéshtetjes financiare shtetérore
té OSHC-ve



Gjetjet kryesore té raportit

Projektligji i ri "Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése”
prezantoi regjistrimin elektronik té OShC-ve. Ai u pérgatit pérmes

1. njé procesi jo-gjithépérfshirés dhe nuk mori né konsideraté disa
rekomandime té réndésishme qé pérfagésojné kufizim té lirisé sé
organizimit dhe funksionimit té OShC-ve.

OShC-té€ ishin subjekte té ligjeve, pjesé e paketés té Parandalimit té
Pastrimit té Parave dhe Financimit té Terrorizmit gé u aprovua né
vitin 2020. Paketa u kalua me shpejtési, pa kaluar né procese
konsultimi.

Kuadri ligjor né fuqi vazhdon té mos njohé aktivitetin filantropik
dhe dhurimet individuale si té zbritshme nga tatimi mbi té
ardhurat personale. Nuk ka sistem gqé mbledh té dhéna zyrtare mbi
dhurimet individuale dhe té biznesin ndaj OSHC-ve.

Financimi publik i alokuar pér OSHC-té nga institucionet publike u
zvogélua rreth 40% dhe si rrjedhojé ai véshtiré se plotéson nevojat
e sektorit pér té adresuar ¢éshtjet e lidhura me COVID-19.
Shpérndarja e financimit publik vazhdon té mos jeté transparente.

Shumica e masave né Udhérréfyesin pér Hartimin e Politikés dhe
5. Masave pér njé Mjedis Mundésues pér Zhvillimin e Shoqgérisé Civile
té planifikuara pér vitin 2020 nuk u zbatuan.

Ligji i ri 162/2020 "Pér Prokurimin Publik" prezanton njé kapitull té
vecanté pér shérbimet sociale dhe shérbime té tjera té vecanta,
duke lejuar njé pjesémarrje mé té madhe dhe kuptimploté té
OShC-ve né procedurat e tenderimit publik.
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Rekomandimet kryesore té raportit

Parlamenti shqiptar duhet té angazhohet né njé dialog té hapur
dhe konstruktiv me OShC-té pér té adresuar té gjitha shgetésimet

1 né lidhje me projektligjin ‘Pér Regjistrimin e Organizatave
Jofitimprurése” pérpara miratimit té tij.
> Shteti duhet té pérdoré njé qasje té bazuar né risk lidhur me masat

PPP/LFT pér sektorin e OJF-ve.

Kuadri ligjor dhe rregullator duhet té amendohet pér té njohur
3. aktivitetin filantropik dhe pér té ofruar stimuj tatimoré pér bizneset
dhe individét gé jané dhurues té OSHC-ve.

Shteti duhet té rrisé fondet e financimit publik pér té mbéshtetur
aktivitetet e OShC-ve, duke i kushtuar vémendje té vecanté

véshtirésive té krijuara nga COVID-19. Institucionet publike duhet
té rrisin transparencén mbi shpérndarjen e fondeve tek OShC-té.

Qeveria duhet té tregojé vullnet dhe angazhim mé té forté politik
né zbatimin e planit té veprimit té Udhérréfyesit pér Hartimin e
Politikés dhe Masave pér njé Mjedis Mundésues pér Zhvillimin e
Shogérisé Civile.

OShC-té duhet té rrisin njohurité dhe kapacitetet e tyre pér njé
pérfshirje mé té madhe né procedurén e tenderimit publik pér
shérbimet sociale, duke pérfituar nga mundésité e reja té ofruara
nga ligji i ri pér prokurimin publik.
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Gjetjet

Nénfusha 1.1. Liria e organizimit

OShC-té né Shqipéri e ushtrojné aktivitetin e tyre né pérputhje me legjislacionin ekzistues, i cili
pérfshin, por nuk kufizohet né: Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, té ndryshuar® Kodin
Civil, té ndryshuar®, Ligji Nr. 8788 daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése”, té
ndryshuar (Ligji 8788/2001)7 dhe Ligji Nr. 8789 daté 07.05.2001 “Pér Regjistrimin e Organizatave
Jofitimprurése” (Ligji 8789/2001)2.

Procesi i regjistrimit dhe ri-regjistrimit éshté i centralizuar dhe kryhet vetém né Gjykatén e
Rrethit Gjygésor Tirané, duke e béré procesin té kushtueshém dhe afatgjaté né kohé pér OShC-
té gé kané seli jashté Tirane. Sipas té dhénave zyrtare té siguruara nga Gjykata e Rrethit
Gjygésor Tirané, numri i pérgjithshém i OShC-ve té regjistruara éshté 11,962 OShC. Gjaté vitit
2020, jané regjistruar 138 shoqgata, 63 gendra dhe 22 fondacione. Gjithashtu, 68 kérkesa pér
regjistrim jané refuzuar nga Gjykata, ndérsa 44 kérkesa u jané kthyer aplikantéve.’ Gjykata nuk
dha asnjé informacion mbi arsyet e refuzimeve ose kthimeve.

Pas regjistrimit né Gjykaté, OShC-té duhet té regjistrohen gjithashtu tek autoritetet tatimore.
Sipas té dhénave nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve (DPT) jané 4,972 OSHC né total té
regjistruara, nga té cilat vetém 2,185 kané status aktivé. Gjaté vitit 2020 né DPT u regjistruan
186 OSHC té reja. Né pérputhje me Ligjin Nr. 9920, daté 19.05.2008 "Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar,’® OShC-té e regjistruara prané autoriteteve tatimore
duhet té hapin njé llogari bankare dhe ta deklarojné até tek Autoritetet Tatimore. OShC-té e reja
té regjistruara, duhet té hapin njé llogari bankare brenda 20 ditéve nga dita e regjistrimit té tyre
(neni 59 (1/3)).

Lidhur me aspektin praktik té procesit té regjistrimit, pér shkak té masave té zbatuara pér té

® https://qbz.gov.al/preview/635d44bd-96ee-4bc5-8d93-d928cf6f2abd

® https://qbz.gov.al/preview/f010097e-d6c8-402f-8f10-d9b60af94744

7 https://qbz.gov.al/eli/fz/2013/36/9b9fbd51-02a4-4cc5-8295-c6d6770b0582;q=1igji%2092%2F2013
8 Ligji nr. 8789 daté 07.05.2001 “Pér Regjistrimin E Organizatave Jofitimprurése”

° Gjykata nuk dha asnjé informacion né kohén kur kané ndodhur kéto refuzime

9 https://gbz.gov.al/preview/18d5cd2e-41ac-4ab9-b176-94c3965ab469/cons/20200925
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parandaluar pérhapjen e virusit COVID-19, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané pezulloi
funksionimin e saj nga muaji mars deri né maj té vitit 2020, gjé qé mund té keté ndikuar né
uljen e numrit té OSHC-ve té regjistruara krahasuar me njé njé vit mé paré (313 shogata, gendra
dhe fondacione né 2019, pérkundrejt 223 né 2020).

Lidhur me grupet informale, pérveg véshtirésive si pasojé e pandemisé COVID-19, asnjé rast
ndalimi té ushtrimit té aktiviteteve té tyre nuk éshté identifikuar né praktiké. Vetém népérmjet
projektit LevizAlbania', 18 grupe informale jané mbéshtetur pér té zbatuar planet e tyre lokale
té veprimit gjaté vitit 2020.

Pérsa i pérket koalicioneve dhe rrjeteve, fakti qé kuadri ligjor nuk parashikon ndonjé dispozité
mbi formimin dhe regjistrimin e tyre nuk i ka penguar OShC-té té krijojné dhe / ose té& marrin
pjesé né rrjete ose koalicione, si kombétare ashtu dhe ndérkombétare. Té dhénat nga
hulumtimi i kryer népérmjet MM tregojné se 85% e 121 OShC-ve té anketuara jané anétare té
rrjeteve dhe koalicioneve kombétare, ndérsa 64,5% e tyre jané anétare té rrjeteve dhe
koalicioneve ndérkombétare. Pjesémarrja né kéto rrjete béhet pa asnjé kufizim nga shteti. Por,
ende ka pagartési ndérmjet OShC-ve rreth formés mé té miré ligjore té organizimit gé do té
pérdoret né rastin e regjistrimit té njé rrjeti.

Situata pandemike ndikoi né punén e OShC-ve, pasi 88% e 121 OShC-ve té anketuara deklaruan
se u pérballen me sfida té shumta pér shkak té situatés sé krijuar nga pandemia. Disa nga sfidat
kryesore gé ato kané pérmendur pérfshijné véshtirésité pér té aksesuar pérfituesit e tyre (71%),
mungesa e mundésive té financimit (57%) dhe ndérprerja e zbatimit té projektit (36%).

Né gershor té vitit 2020, Ministria e Drejtésisé publikoi né regjistrin elektronik pér njoftimet dhe
konsultimet publike, projektligjin e ri "Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése", qé
parashikon krijimin e regjistrit elektronik dhe regjistrimin elektronik té OSHC-ve, administruar
nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané. Regjistri elektronik synon té jeté i aksesueshém nga
publiku. Projektligji konsideron Regjistrin e OShC-ve si domenin gendror ku depozitohen té
gjitha dokumentet e krijimit té organizatés, raportet financiare dhe té veprimtarisé sé saj.

Regjistri elektronik ka gené njé kérkesé e hershme e OShC-ve né Shqipéri, duke njohur
réndésiné e tij né sigurimin e transparencés sé sektorit dhe rritjen e besimit té publikut. Ai éshté
pérfshiré gjithashtu si né Udhérréfyesin pér Hartimin e Politikave dhe Masave pér njé Mjedis
Mundésues pér Shogériné Civile 2015 - 2018 dhe Udhérréfyesin 2019 - 2023 si njé nga masat
nén Prioritetin 7: Grumbullimi dhe disponueshméria e té dhénave pér zhvillimin e shogérisé
civile.

Megjithé réndésiné qé mbart, projektligji né fazén e tij fillestare nuk u konsultua me OShC-té.
Qeveria zhvilloi njé proces té pérshpejtuar pér shkak té nevojés pér t'iu pérgjigjur
rekomandimeve té MONEYVAL.

" https://www.levizalbania.al/sq/nisma-te-mbeshtetura
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Projektligji u miréprit nga sektori i OShC-ve, por procesi nuk ishte gjithépérfshirés dhe nuk
reflektoi propozimet e OShC-ve. Ministria e Drejtésisé (MD) si pérgjegjése pér hartimin e
projektligjit, e kufizoi procesin e konsultimit né publikimin e tij né regjistrin elektronik té
konsultimit. Njé grup OShC-sh, nén udhéhegjen e PSH dhe QKBSHC paraqitén njé séré
rekomandimesh dhe c¢éshtjesh shqgetésuese né lidhje me projektligjin dhe arritén té
dakordésonin njé takim té minutés sé fundit me pérfagésuesin e MD, pérpara se projektligji té
dérgohej né Késhillin e Ministrave. MD ra dakord me ¢éshtjet e ngritura dhe premtoi té rishikojé
projektligjin. Vetém kur projektligji u dérgua né Parlament, sektori kuptoi gé shumé pak
rekomandime ishin marré né konsideraté. Grupi i OSHC-ve paraqiti mé pas njé kérkesé pér
seancé dégjimore me Komisionin pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té Drejtat e
Njeriut por parlamenti nuk dha asnjé pérgjigje deri né datén qé mbart ky raport. Projektligji
éshté né pritje té miratimit nga parlamenti gjaté vitit 2021.

Projektligji bie ndesh me njé nga dispozitat ligjore pér organizatat e shoqgérisé civile dhe
parimin e lirisé sé organizimit, né bazé té sé cilit regjistrimi nuk éshté parakusht pér té ushtruar
té drejtén e organizimit. Projektligji u karakterizua nga njé numeér i larté sanksionesh, té cilat u
vlerésuan si jo proporcionale. Njé shqgetésim tjetér i ngritur nga OShC-té ishte e drejta pér
mbrojtjen e té dhénave personale si dhe kérkesat burokratike dhe té pajustifikuara té raportimit
nga OSHC-té tek institucionet publike.

Kuadri ligjor ofron garanci kundér ndérhyrjes sé shtetit né ¢éshtjet e brendshme té OShC-ve.
Ligji 8788/2001 "Pér Organizatat Jofitimprurése" né nenet 6 dhe 7 té tij pércakton se OShC-té
ushtrojné né ményré té pavarur veprimtariné e tyre nga institucionet dhe interesat shtetérore
dhe se institucionet shtetérore nuk ndérhyjné né veprimtariné e organizatave jofitimprurése.
Né praktiké, 4 nga 121 OSHC té anketuara shprehen se jané pérballur me kontrolle inspektimi
nga autoritetet publike pa njoftim paraprak, dhe 4 OSHC qé ushtrojné aktivitetin e tyre né
fushén e medias dhe gazetarisé pohuan se kané hasur kufizime né aksesin né internet,
kryesisht bllokime dhe sulme té fageve zyrtare té internetit dhe llogarive té mediave té tyre
sociale.

Né bazé té neneve 43 dhe 44 té Ligjit mbi Organizatat Jofitimprurése, njé OShC mund té
shpérndahet vullnetarisht pérmes njé vendimi té organit mé té larté vendimmarrés. Pér mé
tepér, Gjykata mund té vendosé shpérndarjen e njé OShC-je kur veprimtaria e saj bie ndesh me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, kur ka kryer veprimtari té kundérligjshme, kur nuk
éshté krijuar né pérputhje me kérkesat ligjore, ose kur ka falimentuar. Pas shpérndarjes,
pasurité e mbetura té organizatés do t'i kalojné organizatave té tjera si¢ pércaktohet né
vendimin e organit mé té larté vendimmarrés. Kur shpérndarja vendoset nga Gjykata, pasurité
e mbetura do té shkojné pér organizatat gé ndjekin géllime té ngjashme me ato té organizatés
sé shpérndaré. Gjykata vendos se cilat jané kéto organizata.
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Sipas Ligjit Nr. 97/2018, “Pér Disa Shtesa dhe Ndryshime né Ligjin pér Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipérisé”’?, Gjykata mund té procedojé me kérkesén e ¢regjistrimit té njé
organizate vetém kur autoritetet tatimore konfirmojné se organizata nuk ka asnjé detyrim
tatimor té pashlyer. Sidoqofté, nése detyrime tatimore ekzistuese zbulohen pas cregjistrimit,
autoriteti tatimor mund t'i vlerésojé ose mbledhé ato me forcé (Neni.45, pika 8), duke e
konisderuar pérfagésuesin ligjor si pérgjegjés, edhe pasi organizata éshté cregjistruar. Bazuar
né informacionin e marré nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané, numri i pérgjithshém i OShC-ve
té ¢regjistruara éshté 156 OShC.

Né lidhje me raportimin e OShC-ve tek institucionet publike, OShC-té duhet té paraqgesin
pasqgyra financiare vjetore. Konceptet dhe parimet kryesore pér pérgatitien e pasqyrave
financiare pér OSHC-té jané pércaktuar né Standardin Kombétar té Kontabilitetit pér
Organizatat Jo-Fitimprurése.’® Standardi pércakton kérkesa té thjeshtuara raportimi pér
organizatat me té ardhura vjetore nén 5 milion leké (aférsisht 40,650 EUR), té cilave u kérkohet
té zbatojné kontabilitetin mbi baza monetare, dhe té dorézojné vetém pasqyrén e fluksit té
mjeteve monetare té shogéruar me shénimet shpjeguese lidhur me llojin e aktiviteteve apo
shérbimeve qé ofrojné.

Ligji Nr. 25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, neni 22, pika 1, pércakton se
brenda 7 mujorit té vitit pasardhés té pasqyrave, OShC-té duhet té paraqgesin pér publikim né
Gjykaté pasqyrat e tyre vjetore financiare, raportin e konsoliduar té veprimtarisé dhe raportin e
auditimit, né rast se dokumente té tilla jané té detyrueshme, né bazé té legjislacionit né fugqi.
Nése shifra e aktivit ose e té ardhurave né pasqyrat financiare tejkalon vlerén 30 milion leké
(rreth 241,000 EUR) OShC-té duhet té publikojné pasqyrat financiare vjetore né fagen e tyre
zyrtare té internetit. Ato gjithashtu duhet té pérgatisin njé raport té performancés né lidhje me
veprimtariné e tyre, i cili duhet té publikohet sé bashku me pasqyrat financiare vjetore. Né
gershor té vitit 2020, Késhilli Kombétar i Kontabilitetit publikoi modelin e raportit té
performancés né lidhje me veprimtariné e OSHC-ve, i cili éshté i organizuar né pesé kapituj si
mé poshté: 1) Objektivat dhe aktivitetet; 2) Arritjet dhe performanca; 3) Raportimi financiar; 4)
Struktura, drejtimi dhe mbikéqyrja; dhe 5) Céshtje té tjera gé OSHC-té kané interes té ndajné.

Né lidhje me sanksionet, né 2020 DPT ka vendosur 91 gjoba ndaj OShC-ve pér shkelje té
detyrimeve ligjore. Shumica e gjobave vendosen pér mosdeklarim té punonjésve (43%) dhe
mosdhénie té informacionit (30%), si¢ tregohet né tabelén e méposhtme.

Nga 121 OSHC té pérfshira né vézhgimin e MM, 17% e tyre (20 OSHC) jané pérgjigjur se kané
gené subjekt i njé sanksioni, nga té cilat 80% kané deklaruar se sanksionet kané qené
proporcionale me shkeljen, ndérsa 20% kané deklaruar se sanksionet kané gené
joproporcionale me shkeljen. Arsyet pérputhen me ato té paragitura nga autoriteti tatimor, me

12 https://www.tatime.gov.al/shkarko.php?id=4458

'3 Udhézim nr. 62, daté 17.09.2015 “Pér Shpalljen e Standardit Kombétar té Kontabilitetit pér Organizatat Jofitimprurése
dhe zbatimi i detyrueshém i tij”, Ministria e Financés, Gazeta Zyrtare 171/2015 [Online]
https://qbz.gov.al/share/msVHnvi8QI-INGH_26ccqQ
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vonesén né deklarim si arsyeja mé e shpeshté. Né disa raste, vonesat kané gené pér shkak se
sistemi online nuk ka funksionuar. Vetém njé organizaté e ka apeluar sanksionin e vendosur né
Gjykaté.

Tabela 1: Sanksionet e vendosura ndaj OShC-ve nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve né
vitin 2020

Arsyeja Numri i sanksioneve
Dénim pér mospajisje me pajisjet fiskale

pér heré té paré
Gjobé inspektori pér mosdeklarim 40
punonjésish
Gjobé inspektori TVSH Léshim Fature 4
Tatimore te Pasakté
Gjoba pér mosmbajtjen e sakté té librave, 9
regjistrave dhe dokumentacionit
Gjobé inspektori pér evazion fiskal dhe

. - 2
fshehje detyrimi
Gjobé inspektori pér mosdeklarim né
organet tatimore té llogarive bankare pér 4
heré té dyté
Mosdhénia e informacionit 28
Tatimi mbi gerané Gjoba inspektori 1
Evazion fiskal dhe Fshehje Detyrimi
Te tjera tatime ne burim Gjoba inspektori 5

Evazion fiskal dhe Fshehje Detyrimi

Burimi i informacionit: Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

Gjaté vitit 2020, jané miratuar disa nisma ligjore me ndikim pér sektorin jofitimprurés, pér té
adresuar rekomandimet e MONEYVAL, si Ligji Nr. 112/2020 "Pé&r Regjistrin e Pronaréve
Pérfitues" (Ligji RPP)'4, dhe Ligji Nr.154 / 2020 “Pér Regjistrin Qendror té Llogarive Bankare"'>.

Sipas Ligjit RPP, i cili hyri né fugi né dhjetor 2020, pronar pérfitues do té konsiderohet ¢cdo
individ i cili ka né pronési ose kontrollon i fundit subjektin dhe/ose individi né emér té té cilit po
kryhet njé transaksion ose veprimtari, pérfshiré themeluesin, ose pérfagésuesin ligjor ose
individin gé ushtron kontrollin e fundit efektiv né administrimin dhe kontrollin e OSHC-ve (neni
3 (1) (1.1.2) Ligji 112/2020). Té gjitha OShC-té duhet té regjistrojné pronarét e tyre pérfitues. Sic
vérehet edhe nga eksperienca e OShC-ve né vendet e tjera ku éshté zbatuar ky ligj, né Shqipéri
terminologjia dhe konceptet e pérdorura né ligj nuk marrin parasysh dhe nuk reflektojné
natyrén dhe karakteristikat e OShC-ve. Si rezultat, pritet gé OShC-té té kené véshtirési gjaté
procesit té regjistrimit. Duke gené se regjistri do té menaxhohet nga Qendra Kombétare e
Biznesit (QKB) dhe pjesa informative e regjistrit pér OShC-té menaxhohet tashmé nga Gjykata e

4 https://www.tatime.gov.al/shkarko.php?id=8716
'S https://www.tatime.gov.al/shkarko.php?id=9590
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Rrethit Gjygésor Tirané, kjo konsiderohet si njé barré e shtuar administrative pér sektorin. Qé
nga sot, ¢do OSHC ka pérgjegjésiné té péditésojé informacionin né lidhje me organin
vendimmarrés né té njéjtén kohé kundrejt Gjykatés dhe QKB-sé.

Ligji "Pér Regjistrin Qendror té Llogarive Bankare" pérbén njé instrument shtesé né luftén
kundér pastrimit té parasé dhe financimit té terrorizmit. Ligji mundéson krijimin e njé regjistri
gendror té llogarive bankare, pérfshiré informacionin mbi llogarité bankare dhe kasetat e
sigurisé. Regjistri do té pérfshijé gjithashtu llogari bankare té OSHC-ve. Té gjitha bankat e nivelit
té dyté duhet té raportojné ¢do dité tek DPT pér statusin e llogarive bankare dhe mbajtésit e
tyre. DPT do té jeté pérgjegjése pér administrimin e kétij regjistri.

Projektligji nuk kaloi té gjitha fazat e duhura té njé procesi konsultimi. Subjektet qé i
nénshtrohen ligjit, té cilat jané bizneset dhe pérfagésuesit e OSHC-ve shprehén shqgetésime né
lidhje me privatésiné dhe mbrojtjen e té dhénave personale, duke qéné se subjekti nuk
njoftohet paraprakisht si dhe faktin se institucioni pérgjegjés éshté DPT dhe jo banka gendrore.
Ky i fundit si njé institucion i pavarur do té garantonte té drejtat kushtetuese né lidhje me
mbrojtjen e té dhénave dhe interesin e partneréve té pérfshiré. Kéto shqetésime dhe disa té
tjera ishin pjesé e njé letre pozicionimi drejtuar Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nga
QKBSH dhe PSH. Projektligji ne vesionin final reflektoi disa nga rekomandimet e dhéna.

Géshtja mé problematike né ligj géndron né té drejtén gé ka DPT pér té ofruar informacion pér
institucionet e tjera té interesuara pa aprovim paraprak nga Gjykata.

OShC-té gjithashtu jané subjekte té cilat i nénshtrohen mbikéqyrjes dhe kontrollit nga
autoritetet shtetérore né lidhje me pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit. Bazuar né
udhézimin pér mbikéqgyrjen e OShC-ve né funksion té parandalimit té pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizmit té publikuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé,'® Drejtorité
Rajonale té Tatimeve (DRT) raportojné tek DPT ¢do gjashté muaj mbi OShC-té gé nuk jané
regjistruar, ato me status pasiv dhe OSHC-té qé nuk kané dorézuar deklaratat tatimore. Pas
vlerésimit té ¢éshtjes, brenda 15 ditésh, njésia qendrore e DPT, ia pércjell até Drejtorisé sé
Pérgjithshme pér Parandalimin e Pastrimit té Parave (DPPPP) pér analizé té thelluar té
¢céshtjeve. Udhézimi pércakton gjithashtu qé nése DRT gjaté punés sé tyre (kontroll né terren;
rishikim i pasqyrave financiare, kontroll i veprimtarisé), identifikojné raste financimi qé
paragesin risk, raporton rastet e dyshuara né njésiné gendrore né DPT. Pas vlerésimit té
rasteve, DPT i pércjell ato tek DPPPP sipas parashikimit ligjor té parandalimit té pastrimit té
parave dhe financimit té terrorizmit.

6 Udhéziminr. 19, daté 9.7.2019 “Pér mbikéqyrjen e organizatave jofitimprurése né funksion té parandalimit té pastrimit
té parave dhe financimit té terrorizmit”
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Legjislacioni né fugi u mundéson OShC-ve gé té marrin dhe sigurojné mbéshtetje financiare pér
aktivitetet e tyre nga burime té ndryshme vendase dhe té huaja, pa miratim dhe vlerésim
paraprak nga shteti. Gjithashtu, OShC-té mund té angazhohen né veprimtari ekonomike, té
marrin fonde nga burime vendase dhe té huaja si dhe nga burime private. Sikundér dhe né
raportet e méparshme té Matricés sé Monitorimit, dhurimet individuale nuk njihen nga asnjé
dispozité aktuale ligjore.

OShC-té mund te gjenerojné té ardhura nga tarifat pér shérbimet, shitjet, giraté, etj. Organizata
jofitimprurése mund té zhvillojé veprimtari ekonomike pa gené nevoja gé té krijojé njé subjekt
té vecanté pér kété géllim, me kusht gé (i) kjo veprimtari té jeté né pérputhje me géllimet e
organizatés jofitimprurése, (ii) té jeté deklaruar si njé nga burimet e té ardhurave dhe (iii) kjo
veprimtari té mos pérbéjé géllimin primar té veprimtarisé sé organizatés (Neni.36 i Ligjit pér
OShC-té dhe Neni.56 / 1 i Kodit Civil Té Republikés Sé Shqipérisé).

Si¢ éshté pérmendur né raportet e méparshme té Matricés sé Monitorimit, kuadri ligjor pér
ndérmarrjet sociale nuk favorizon funksionimin e tyre. Procedura pér té marré statusin e
"ndérmarrjes sociale", mungesa e stimujve fiskalé edhe pér ndérmarrjet sociale qé punésojné
grupe té margjinalizuara, shogéruar me paqartésiné dhe kufizimet e parashikuara nga kuadri
ligjor ekzistues véné né piképyetje té madhe rritjen e ndérmarrjeve sociale né vend.

Pér OShC-té gé zhvillojné veprimtari ekonomike, éshté e zbatueshme edhe kérkesa e shprehur
né pikén 55.1 té Udhézimit té Ministrit té Financave Nr. 24 daté 2.09.2008 "Pér Procedurat
Tatimore", i ndryshuar ashtu sikundér dhe Ligji Nr. 18.12.2019 "Pér faturimin dhe sistemin e
monitorimit té garkullimit" plotéson kuadrin ligjor né lidhje me dokumentacionin e ¢do
transaksioni dhe pagese, pavarésisht nése ajo kryhet pérmes sistemit bankar, sistemeve
financiare jo-bankare ose pagesave té parave né doré/cash. Duke filluar nga korriku 2021, i
gjithé faturimi pér OShC-té do té jeté elektronik dhe do té kryhet pérmes platformés e-Albania.

Fondet nga burimet e huaja pérbéjné burimin kryesor té té ardhurave pér veprimtariné e OShC-
ve. Grafiku 1 tregon burimet e té ardhurave té OShC-ve gjaté vitit 2020. Si¢ vérehet, 71% e 121
OShC-ve té anketuara deklarojné se kané siguruar fonde nga ambasada, institucione té huaja
private, etj. Fondet e Bashkimit Evropian renditen né vend té dyté me 54% dhe megjithése nuk
ka njé rregullim ligjor pér dhurimet individuale, 21% e OShC-ve deklaruan se kishin siguruar
fonde nga kéta té fundit. Duke iu referuar fondeve publike, 17% e OShC-ve deklaruan se ata
kané siguruar fonde nga institucionet e geverisé vendore, ndérsa 10% e 121 OShC-ve té
anketuara nga Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore.
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Grafiku 1: Burimet e té ardhurave té OShC-ve pér vitin 2020
Burimet e té ardhurave té OSHC-ve pér vitin 2020

Investime pasive ?ox
Dhurime nga subjektet jo-fitimprurése né vend [ K13
Fonde nga pushteti vendor A 10%
Aktiviteti ekonomik D 12%
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Pagesat e anétarésisé A 16%
Fonde nga pushteti gendror A 17
Dhurime nga individé A 21%
Fonde nga Bashkimi Evropian A 5 2%
Fonde nga burime té tjera té huaja A 71%

Né bazé té vézhgimit, 12% nga 121 té OShC-ve té anketuara kryejné veprimtari ekonomike.
Gjetjet nga studimi bazé mbi karakteristikat dhe sfidat e ndérmarrjeve sociale tregojné se
shumica e ndérmarrjeve sociale ose nuk kané géllim té aplikojné pér statusin e ndérmarrjes
sociale ose hezitojné pér shkak té burokracive dhe pasigurive gé rriedhin nga ligji'’. Lidhur me
burimin shtesé té financimit té€ OShC-ve né pérgjigje té situatés pandemike COVID-19, 27 nga
121 OSHC té anketuara deklaruan se kané marré fonde shtesé. Té pyetur pér burimin e
financimit né kuadér té COVID - 19 (alternativa té shumeéfishta), fondet nga donatorét e huaj
pérbéjné burimin kryesor té financimit sipas kétij anketimi té OSHC-ve.

Grafiku 2: Burime shtesé financimi té OSHC-ve né pérgjigje t&€ COVID-19

Burime shtesé financimi té OSHC-ve né
pérgjigje té€ COVID—19

11%

>—

= Financim nga donatoré té huaj = Dhurime té korporatave

= Financim publik Dhurime individuale

7 http://partnersalbania.org/wp-
content/uploads/2020/09/Characteristics_and_Challenges_of_Social_Enterprises_in_Albania_baseline_study.pdf
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Kutia 1: Vlerésimi i Udhézimeve té BE-sé

1.1.b. Vlerésimi i cilésisé sé legjislacionit ekzistues dhe kornizés sé politikave
1.1.c. Progresi né lidhje me miratimin dhe zbatimin e legjislacionit pérkatés

Lidhur me liriné e organizmit, projektligji "Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése"
u miréprit nga sektori i OShC-ve, por nuk u zhvillua njé proces gjithépérfshirés dhe nuk u
reflektuan sygjerimet e OShC-ve. Projektligji bie né kundérshtim me njé nga dispozitat
ligjore mbi organizatat e shogérisé civile dhe parimin e lirisé sé organizimit sipas té cilit
regjistrimi nuk éshté parakusht pér té ushtruar té drejtén e organizimit. Kostot e
regjistrimit, duke pérfshiré legalizimin e dokumenteve, pagesén e njé personi juridik pér
té ndjekur procesin, etj., jané shumé té larta dhe variojné né shumén prej 70,000 leké
(rreth 560 EUR).

Né lidhje me ndérhyrjen e shtetit, gjaté vitit 2020 u miratuan disa nisma ligjore gé
ndikojné né sektorin jofitimprurés, duke adresuar rekomandimet e MONEYVAL.
Pavarésisht nga réndésia e tyre thelbésore pér sektorin, ato jané nisur dhe pérgatitur pa
pjesémarrjen dhe konsultimin efektiv té OShC-ve.
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Nénfusha 1.2. Liri té Tjera

Situata pandemike e shkaktuar nga COVID-19 ndikoi né té drejtat dhe lirité e tjera themelore.

Né kuadér té masave té geverisé pér té parandaluar pérhapjen e pandemisé COVID-19, bazuar
né Aktin Normativ Nr. 3, daté 15 Mars 2020'8, té gjitha aktivitetet publike, pérfshiré
grumbullimet dhe tubimet u ndaluan deri né 3 Prill 2020, pér té mbrojtur shéndetin publik.
Brenda té njéjtés dité, Qeveria Shqiptare pérmes Pérfagésuesit té saj té Pérhershém né Késhillin
e Evropés, dérgoi njé Noté Verbale, duke informuar Sekretarin e Pérgjithshém té Késhillit té
Evropés, pér ushtrimin e sé drejtés sé Derogimit bazuar né nenin 15 té Konventés Evropiane Pér
Té Drejtat E Njeriut, si rezultat i masave té marra pér té pérballuar situatén e COVID - 19.
Periudha e ndalimit u zgjat pérmes disa urdhrave té publikuara nga Ministria e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale (MSH), deri né 17 Néntor 2020, kur ministria publikoi Urdhrin 633, daté.
17.11.2020, pérmes sé cilés u lejuan tubimet publike né hapésira té hapura dhe té mbyllura me
pjesémarrjen e deri né dhjeté (10) personave. Ky urdhér éshté ende né fugqi.

Pavarésisht kufizimeve, gjaté vitit 2020, qytetarét u organizuan ose morén pjesé né tubime.
Bazuar né informacionin e marré nga Policia e Shtetit né total u organizuan 399 tubime pér
¢éshtje té ndryshme, pérfshiré kundérshtimin e akteve normative dhe urdhrave té publikuara
nga MShMS pér té parandaluar pérhapjen e pandemisé COVID-19. Vetém pér 90 (22.5%) nga
kéto tubime, organizatorét paragitén njé njoftim né Policiné e Shtetit, si¢ parashikohet edhe né
ligjin pér tubimet. Nga kéto, 37 njoftime u paraqitén nga OShC-té. Pérsa i pérket refuzimit té sé
drejtés pér tubime, 49 njoftime u refuzuan nga Policia e Shtetit. Arsyeja kryesore e refuzimit
ishte situata pandemike COVID-19, gjaté sé cilés tubimet u ndaluan. Sipas informacionit té
marré nga Policia e Shtetit, 112 organizatoré dhe pjesémarrés né 10 tubime jané ndaluar pér
kryerje té shkeljeve té ndryshme penale né pérputhje me Kodin Penal.

Avokati i Popullit, si rezultat i situatés sé krijuar nga masat kufizuese pér parandalimin e
pérhapjes sé COVID-19 dhe ndikimit té tyre né té drejtén e qytetaréve pér t u grumbulluar
lirisht, Avokati i Popullit publikoi njé letér’® me rekomandime pér masat e nevojshme gé
institucionet publike duhet té marrin pér té respektuar té drejtén pér liriné e tubimit pagésor.
Letra iu drejtua Komitetit Ndérministror té Emergjencave Civile, Prokurorisé sé Pérgjithshme,
Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé sé
Shtetit. Letra parashtroi njé séré rekomandimesh duke theksuar masat e nevojshme gé Policia e
Shtetit duhet té marré pér té ndérpreré praktikén e moslejimit té grumbullimeve jo masive né
vende té mbyllura apo té hapura, si dhe pér té garantuar té drejtén e ushtrimit té profesionit
dhe raportimit té ngjarjeve nga gazetarét e pranishém né tubime apo aktivitete té tjera té késaj
natyre.

'8 https://partnersalbania.org/publication/effectiveness-in-covid-19-response-albania-case-study-report/
9 Idem, 10
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Gjithashtu, Avokati i Popullit rekomandoi marrjen e masave té nevojshme nga strukturat
pérkatése pér té béré propozimet konkrete drejtuar organeve gé kané té drejtén e nismés
legjislative pér té mundésuar ndryshimet né ligjin nr. 8773, daté 23.4.2001 “Pér tubimet”, pér té
garantuar té drejtén e tubimeve spontane si dhe kundér-tubimet né pérputhje me
rekomandimet dhe aktet ndérkombétare. Megjithaté, asnjé veprim ligjor nuk éshté ndérmarré
pér té ndryshuar ligjin mbi tubimet. Né lidhje me ndalimet, Avokati i Popullit rekomandoi
pérgatitjen dhe miratimin e njé udhézimi nga Prokuroria e Pérgjithshme, né bashképunim me
Késhillin e Larté Gjygésor dhe Késhillin e Larté té Prokurorisé pér unifikimin e praktikave nga
organet e prokurorisé dhe ato gjygésore pér ndjekjen penale dhe gjykimin e ¢éshtjeve pér
veprén penale “Organizimi dhe pjesémarrja né tubim té paligjshém”, parashikuar nga neni 262 i
Kodit Penal.

Té dhénat nga vézhgimi i Matricés e Monitorimit tregojné se 43% e 121 OSHC-ve té anketuara
shprehen se kané marré pjesé né njé tubim ose si organizatoré, ose si pjesémarrés. Natyra e
tubimeve ka gené e larmishme dhe OShC-té kané organizuar tubime mbi ¢éshtje gé lidhen me
mbrojtjen e té drejtave té njeriut, té drejtat e grave dhe vajzave kundér abuzimit seksual,
¢éshtje mjedisore, protesté kundér vendimeve té geverisé té konsideruara si té paligjshme, et;.

Si¢ tregohet mé poshté né Grafikun 3, shumica e OShC-ve nuk jané pérballur me sfida kur kané
organizuar apo kur kané marré pjesé né tubime. Vetém 18% e OShC-ve té anketuara jané
pérballur me kufizime pér té aksesuar hapésirén e déshiruar pér organizimin e tubimit, 14% e
tyre kané pérjetuar pérdorim té forcés sé tepruar nga policia dhe 10% e OSHC-ve té anketuara
raportuan raste té ndalimit té protestuesve gjaté tubimit. Rastet e forcés sé tepruar té pérdorur
nga policia dhe ndalimet e protestuesve u raportuan né rastet e tubimet kundér shembjes sé
ndértesés té teatrit kombétar dhe njé rast vrasje té njé té riu nga njé oficer policie.

Grafiku 3: Pérvoja e OShC-ve me té drejtén e tubimit pagésor

Pérvoja e OShC-ve rreth té drejtés sé tubimit pagésor

Disa pjesémarrés ishin subjekti ndalimeve

Autoritetet ushtruan forcé té tepruar mbi
pjesémarrésit

Pjesémarrésit nuk u mblodhén né kohén e caktuar
pér hir té kufizimeve.

Ndalimi i tubimit né vendin e pércaktuar nga
organizatorét

Kérkesat administrative pér organizatorét e tubimit
ishin té tepérta
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Paketa ligjore kundér shpifjes e propozuar nga Qeveria ka nxitur njé debat té forté publik né dy
vitet e fundit, vecanérisht nga pérfagésuesit e mediave, gazetarét, OShC-té dhe organizatat
ndérkombétare pasi minon liriné e shprehjes dhe i jep kompetenca té zgjeruara administrative
Autoritetit té Mediave Audiovizive. Né gershor té vitit 2020, Komisioni i Venecias publikoi njé
opinion rreth ligjit té geverisé pér rregullimin e medias online. Ndérsa né opinionin e dhéné nga
Komisioni i Venecias pranohen pérpjekjet e autoriteteve shqiptare pér té gené transparente,
pér t'iu pérgjigjur kritikave dhe pér té pérmirésuar tekstin e projekt-ndryshimeve, Komisioni
vleréson se projekt-ndryshimet nuk jané gati pér aprovim né formén e tyre aktuale. Ligji éshté i
paqarté dhe ka té ngjaré té keté njé "efekt trondités" duke shtypur fjalén e liré dhe debatin
politik né sektorin shqiptar té internetit 2°. Pas késaj, Qeveria u térhoq nga nisma ligjore pér
pérmirésime té métejshme, né pérputhje me opinionin e Komisionit té Venecias.

Lidhur me liriné e medias, Indeksi i Reporteréve pa Kufij 2020, e renditi Shqipériné né pozicionin
e 84-té, duke zbritur dy pozicione nga viti i kaluar. Raporti nénvizoi se qeveria ka rritur
pérpjekjet e saj pér té kontrolluar median nén pretendimin e luftés kundér lajmeve té rreme
dhe dezinformimit.

Lidhur me situatén pandemike COVID-19, media dhe organizatat pér mbrojtjen e té drejtave té
njeriut kané kritikuar geveriné pér monopolizimin e informacionit gjaté periudhés pandemike.
Né lidhje me kété ¢éshtje, ka gené pothuajse e pamundur té merret njé informacion i pavarur
dhe té keté burime té besueshme verifikimi té informacionit. Media dhe organizatat e mbrojtjes
sé té drejtave té njeriut i kané konsideruar kéto kufizime si antikushtetuese dhe té démshme?'-

Bazuar né pérgjigjen e tyre, pjesa mé e madhe e 121 OShC-ve té anketuara (94%) nuk kané
hasur ndonjé problem me liriné e shprehjes. Vetém shtaté OSHC (6%) jané pérballur me
presione pér fjalime kritike kundér geverisé dhe entiteteve private, dhe teté prej tyre (7%) jané
vetécensuruar. Shumica e organizatave qé pérballen me presione té tilla jané organizata té
medias dhe OSHC-té me rol mbikéqyrés ("watchdog").

Kuadri ligjor mundéson pérdorimin e platformave online dhe internetit. Né Shtator 2020,
Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare, autoriteti kombétar pérgjegjés pér
mbikéqyrjen, kontrollimin dhe monitorimin e aktiviteteve té ofruesve té shérbimeve té
Internetit né Shqipéri??, miratoi Rregulloren pér Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe Pérdoruesve
té Komunikimeve Elektronike Publike.?3 Kjo rregullore synon té krijojé dhe sigurojé mbrojtje mé

20 https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2020)013-e

21 https://partnersalbania.org/publication/effectiveness-in-covid-19-response-albania-case-study-report/

2 https://www.akep.al/wp-content/uploads/2020/09/Rregullore-per-Mbrojtjen-e-Konsumatoreve-te-komunikimeve-
elektronike_Keshillim-Publik.pdf

2 https://www.akep.al/wp-content/uploads/2020/09/Vendim-nr.20-date-25.09.2020-per-Miratimin-per-Keshillim-Publik-
te-Rregullore-per-Mbrojtjen-e-Konsumatorit-komunikime-elektronike1.pdf
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té miré pér konsumatorin dhe pérdoruesit gé pérdorin komunikimet elektronike.

Né lidhje me aksesin né internet, ka 2.07 milion pérdorues té internetit né Shqipéri, dhe
pérdorimi i internetit éshté né nivelin 72%2.

Né kohén e pandemisé COVID-19 kur nevoja pér zgjidhje né aspektin e teknologjisé sé
infromacionit dhe komunikimit éshté e larté, OShC-té duhet té jené té gatshme té pérballen me
kété sfidé, planifikimi i duhur financiar dhe zhillimi i aftésive né fushén e TIK, éshté njé
pérparési pér OShC-té né Shqipéri. Né pérgjigje té késaj, PSH dhe QKBSHC ofruan njé paketé té
mbéshtetjes sé shpejté pér sektorin. Paketa e mbéshtetjes pérmbante dy ndérhyrje kryesore:

(1) Akses njé vjecar né Platformén Zoom, kostot e sé cilés u mbuluan nga PSH dhe Qendra
Kombétare Burimore pér Shoqgériné Civile né Shqipéri.

(2) Trajnime online pér pérdorimin e njé séré platformash online dhe mjeteve krijuese. Duke
pasur parasysh gamén e gjeré té aplikacioneve, mjeteve dhe platformave té disponueshme, né
shumicén e rasteve, éshté e véshtiré té zgjedhésh té duhurén. Si pjesé e kétij trajnimi,
pjesémarrésit kané mundésiné té njihen me platformat, té vlerésojné se cilat jané té
pérshtatshme dhe mé ekonomike né pérputhje me nevojat e tyre.

Kutia 2: Vlerésimi i Udhézimeve té BE-sé

1.1.b. Vlerésimi i cilésisé sé legjislacionit ekzistues dhe kornizés sé politikave
1.1.c. Progresi né miratimin dhe zbatimin e legjislacionit pérkatés

Situata pandemike e shkaktuar nga COVID-19 ndikoi né té drejtat dhe lirité e tjera
themelore.

Né lidhje me liriné e tubimit, gjaté vitit 2020 u organizuan 399 tubime né total, dhe 112
organizatoré dhe pjesémarrés né 10 tubimet u arrestuan nga Policia e Shtetit pér
kryerjen e shkeljeve té ndryshme penale sipas Kodit Penal. Rastet e pérdorimit té forcés
sé tepruar nga policia dhe ndalimet e protestuesve u raportuan edhe nga OShC-té e
anketuara pérmes raportit té MM, si né rastin e protestave kundér prishjes sé ndértesés
sé teatrit kombétar apo vrasjes sé njé té riu nga njé oficer policie.

Né lidhje me liriné e shprehjes, media dhe organizatat e té drejtave té njeriut kané
kritikuar geveriné pér monopolizimin e informacionit né lidhje me pandeminé COVID-
19. Né lidhje me kété céshtje, ka gené pothuajse e pamundur té merret njé informacion
i pavarur dhe té keté burime té besueshme té verifikimit té informacionit. Media dhe
organizatat e té drejtave té njeriut i kané konsideruar kéto kufizime si antikushtetuese
dhe té démshme.

% https://datareportal.com/reports/digital-2020-albania
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Nénfusha 2.1. Trajtimi tatimor / fiskal pér OShC-té dhe donatorét e tyre

Trajtimi fiskal dhe rimbursimi i TVSH-sé ishte njé nga c¢éshtjet e ngritura nga OShC-té né
"Konferencén Kombétare pér Shoqériné Civile né Shqipéri 2020"% té organizuar nga Qendra
Kombétare Burimore pér Shoqgériné Civile né Shqipéri né dhjetor 2020. Trajtimi fiskal i sektorit
(pérfshiré rimbursimin e TVSH-sé pér grante) ende pérbén njé shqetésim dhe po ndikon
negativisht né veprimtariné e OSHC-ve duke tkurrur aktivitetet e OShC-ve.

Prioriteti 9 i Udhérréfyesit pér Hartimin e Politikés dhe Masave pér njé Mjedis Mundésues pér
Zhvillimin e Shoqgérisé Civile 2019-2023, ka té béjé me raportimin financiar / kontabilitetin dhe
trajtimin tatimor té OShC-ve. Ekzistojné 4 masa nén kété prioritet, si né vijim: (i) heqgja e
detyrimit ligjor pér OShC-té pér té pasur njé staf té paguar edhe né rastet kur ata punojné
vullnetarisht, (ii) harmonizimi i akteve nénligjore me ligjin e ri té TVSH-sé pér trajtimin e TVSH-sé
sé OShC-ve, (iii) pérgatitja e njé Manuali pér Kontrollin e Taksave pér inspektorét tatimoré té
ngarkuar me raportimin dhe mbikéqgyrjen e sektorit t& OSHC-ve, (iv) ndryshimi i Ligjit mbi
Sponsorizimin dhe ligjeve té tjera fiskale pér té njohur pérfitimet tatimore pér té gjitha
dhurimet kundrejt OShC-ve. Asnjé nga kéto masa nuk éshté adresuar brenda vitit 2020, si¢
éshté parashikuar né Planin e Veprimit té Udhérréfyesit.

OShC-té mund té angazhohen né veprimtari ekonomike, por ky nuk duhet té jeté aktiviteti
kryesor i OShC-ve dhe té ardhurat vjetore nga veprimtaria ekonomike nuk duhet té kalojné 20%
e té ardhurave totale vjetore. Si ¢do person i tatueshém, OShC-té kané té drejté té kérkojné
rimbursimin e TVSH-sé pér aktivitetin e tyre ekonomik, nése plotésojné té dy kriteret e
pérshkruara né ligjin e TVSH-sé: 1) tepricé kreditore té TVSH-sé e mbartur pér tre muaj té
njépasnjéshém; dhe, 2) shuma e kérkuar pér rimbursim duhet té kalojé 400,000 leké (aférsisht
3,300 EUR). Lidhur me kérkesat administrative pér té aksesuar pérfitimet tatimore mbi
aktivitetin e tyre ekonomik, 46% e OShC-ve té anketuara gé kryejné veprimtari ekonomike (6
OSHC nga 121 OSHC té anketuara) u shprehén se kérkesat jané té véshtira pér tu pérmbushur,
ndérsa 31% u pérgjigjén se kérkesat administrative jané disi té véshtira pér tu pérmbushur.

% https://resourcecentre.al/publication/monitoring-matrix-on-enabling-environment-for-csos-development-country-
report-for-albania-2019/
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OShC-té duhet té plotésojné tre kritere njékohésisht pér t'u kualifikuar pér pérjashtimin e TVSH-
sé: (1) Organet vendimarrése nuk duhet té kené interesa té lidhura drejtpérdrejt me
veprimtariné e organizatés (2) veprimtaria joekonomike (pa géllim fitimi) duhet té mbizotérojé
dukshém mbi veprimtariné ekonomike, (3) shuma e té ardhurave nga veprimtaria ekonomike, si
njé veprimtari dytésore e saj, nuk duhet té kalojé 20% té té ardhurave té pérgjithshme vjetore té
organizatés. Procedura e pérjashtimit nga TVSH-ja (Neni. 3) kérkon dorézimin né DRT té njé séré
dokumentesh si vendimi i gjykatés, statuti dhe akti i themelimit, njé listé té té gjitha shérbimeve
dhe produkteve té ofruara si dhe ¢mimet, deklaratén e misionit dhe fushat kryesore
programatike, listén e grupeve pérfituese, burimet e té ardhurave duke pérfshiré té ardhurat qé
rrjedhin ose gé priten nga aktiviteti ekonomik. Pérjashtimi nga TVSH-ja é&shté i vlefshém pér 3
(tre) vjet me té drejté rinovimi. Kur aplikohet pér heré té paré, statusi éshté i vlefshém pér 1
(njé) vit.

Vendimi Nr. 953, daté 29.12.2014 “Pér Dispozitat Zbatuese té Ligjit Nr. 92/2014", “Pér Tatimin
mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar (neni 13), shfuqizoi Vendimin e
Qeverisé Nr. 1679, daté 24.12.2008, "Pér Kriteret Dhe Procedurat E Pércaktimit Té Statusit Té
Organizatave Jofitimprurése Pér Pérfitim Publik ", dhe vendosi kritere té reja pér pérjashtimin
nga TVSH-ja pér aktivitetet furnizuese té OSHC-ve (Neni. 2). Ky lloj aktiviteti duhet té keté njé
natyré sociale, arsimore, kulturore ose sportive. OShC-té gé kryejné veprimtari ekonomike té
pérjashtuara nga TVSH-ja si¢ jané shérbimet shéndetésore dhe arsimore né pérputhje me
Nenin. 51, Ligji Nr. 92/2014, daté 24.07.2014 '‘Pér TVSH-né né Republikén e Shqipérisé,
pérjashtohen nga kjo proceduré. Shérbimet dhe mallrat duhet té ofrohen bazuar né ¢mimet e
miratuara nga autoritetet kompetente. Né rastet kur ¢mimet nuk miratohen, ato duhet té jené
mé té ulta se ¢mimet e tregut pér té njéjtat shérbime. Pérjashtimi nga TVSH-ja nuk zbatohet pér
shérbimet dhe mallrat e blera nga OSHC-ja si pjesé e aktivitetit té saj ekonomik, por zbatohet
pér mallrat e importuara pér hir té aktivitetit té saj jofitimprurés.

Gjithashtu, nése té ardhurat vjetore té OShC-sé tejkalojné kufirin prej 2 milion lekésh (aférsisht
36,000 EUR), ato duhen té regjistrohen pér TVSH-né sipas ligjit mbi procedurat tatimore, té
ndryshuar né vitin 2018. Pér shkak té situatés pandemike, duke filluar nga 1 janari 2021, kufiri i
regjistrimit né skemén e TVSH-sé éshté 10,000,000 leké. Bazuar né informacionin e marré nga
DPT, 1,262 OShC jané regjistruar né skemén e TVSH-sé&, ndérsa numri i OShC-ve gé nuk jané
regjistruar né skemén e TVSH-sé éshté 1,590. Né vitin 2020, katér (4) OSHC nga 121 té
anketuara pér raportin e Matricés sé Monitorimit kané deklaruar ¢regjistrimin nga skema e
TVSH-sé.

Nga 121 OSHC té anketuara, 24% ose 29 OSHC deklaruan se kishin njé buxhet vjetor gé varion
nga 0 - 10,000 EUR, nga té cilat 7% nuk deklaruan té ardhura pér vitin 2020.
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Grafiku 4: Buxheti vjetor i OShC-ve pér vitin 2020

Buxheti vjetor i OShC-ve pér vitin 2020

Q, Q,
HOEUR B Me pak se 5,000 EUR
Nga 5,001 deri 10,000 FUR Nga 10,001 deri 50,001 EUR
B Nga 50,001 deri 100,000 EUR B Nga 100,001 deri n& 500,000 EUR

W Nga 500,001 deri né 1,000,000 EUR ®Mbi 1 min EUR

Sipas udhézimit té publikuar né vitin 2019 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé mbi
procedurén e rimbursimit té TVSH-sé rreth fondeve té donatoréve té huaj pér OShC-té, té gjitha
marréveshjeve bilaterale dhe multilaterale té ratifikuara nga Parlamenti shqiptar ose
marréveshjeve pér fonde té miratuara nga Késhilli i Ministrave, kualifikohen pér rimbursimin e
TVSH-sé. Subjekti i rimbursimit té TVSh-sé jané gjithashtu skemat e nén-kontraktimit. Bazuar né
informacionin e marré nga DPT, asnjé OShC nuk ka marré rimbursim té TVSh-sé.

Asnjé ndryshim ligjor nuk ka ndodhur né lidhje me ndérmarrjet sociale (NS). Né té njejtén linjé
me gjetjet e raportit té méparshém té Matricés sé Monitorimit, mjedisi ligjor mbi trajtimin fiskal
nuk éshté favorizues pér NS-té. Té pyetur nése kané pérfituar ndonjé pérfitim tatimor gjaté vitit
2020, 83% deklaruan se nuk kané pérfituar asnjé lloj pérfitimi tatimor, ndérsa té tjerét nuki jané

pérgjigjur pyetjes.

Qeveria nuk krijoi skemé mbéshtetése pér OShC-té né lidhje me situatén pandemike COVID-19.

2.1.2. Lehtésirat mbi dhurimet individuale dhe korporatave

Ligji i vetém gé ofron disa lehtésira mbi dhurimet e biznesit éshté Ligji Nr. 7892/1994 "Pér
Sponsorizimin", i ndryshuar. Ligji njeh si shpenzim té zbritshém, deri né 5 (pesé) pérqgind té
fitimit para tatimit, pér botuesit e shtypit dhe botimet letrare, shkencore dhe enciklopedike si
dhe aktivitetet kulturore dhe artistike deri né 3 (tre) pérqind té fitimit para tatimit. Pér aktivitetet
sportive, né vitin 2020, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé propozoi disa ndryshime ligjore né
Ligjin pér sponsorizimin, ende né pritje té miratimit.
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Bazuar né kété ligj, u pércaktuan pérjashtimet e méposhtme nga tatimi mbi vlerén e shtuar:

1. Pér sponsorizime né rastet e sporteve ekipore mé té pérhapura, u njihet zbritja deri né
20 pér qind nga tatimi i fitimit, dhe

2. Pér sponsorizimet né rastin e sporteve mé pak té pérhapura, njé zbritje deri né 10% té
fitimit nga tatimi i fitimit.

Pér kompanité me té ardhura vjetore té tatueshme mbi 100 milion leké (rreth 805,000 EUR)
shumat e sponsorizuara, pér veprimtarité e ekipeve sportive, pjesé té federatave sportive té
njohura nga legjislacioni né fuqi i fushés, pér efekt té pérllogaritjes sé tatimit mbi fitimin e
periudhés tatimore, njihen si shpenzime té zbritshme deri né 3% té fitimit para - tatimit. Pér té
pérfituar nga ky lehtésim, kompanité e kualifikuara duhet té ndjekin procedura té vecanta pér
té marré "autorizimin e sponsorizimit" nga DPT, duke siguruar disa dokumente pér pérfituesin e
sponsorizimit dhe kompaninég, e cila bén sponsorizimin.

Ligjet né fugi nuk njohin dhurimet individuale si té zbritshme nga tatimi mbi té ardhurat
personale.

Pas térmetit shkatérrues gé goditi Shqipériné né Néntor té vitit 2019, Késhilli i Ministrave
miratoi njé Akt Normativ (Akti Normativ Nr. 5, daté 30.11.2019), dhe miratuar nga parlamenti
me Ligjin Nr. 79/2019, sipas té cilit dhurimet né mjete monetare mbi nivelin 5% té fitimit para
tatimit, té béra pér rastet e shpalljes sé “gjendjes sé fatkegésisé natyrore” brenda afatit té
pércaktuar, dhe té transferuara né llogarité e thesarit té shtetit, nuk njihen si shpenzime pér
pércaktimin e té ardhurave té tatueshme. Né rastet kur dhurimet pér shkak té shpalljes sé
“gjendjes sé fatkeqgésisé natyrore” jané né formén e pasurive té paluajtshme, vlerésimi i
kontributit deri né nivelin 5%, né raport me fitimin para tatimit llogaritet sipas procedurave té
pércaktuara me vendim té Késhillit té Ministrave.

Té dhénat nga monitorimi i Partneréve Shqipéri mbi dhurimin né vend pér vitin 2020 tregon se
vlera e pérgjithshme e dhurimeve éshté 103,688,004 leké (844,411 EUR). Sipas té dhénave té
raportit vjetor, OShC-té ishin kanali i dyté mé i shpeshté i kanalizimit té dhurimit me 148 raste
(34%).

Nga té dhénat e mbledhura nga vézhgimi i Matricés sé Monitorimit me 121 OShC pjesémarrése,
dhurimet e bizneseve dhe ato individuale pérbéjné 34% té burimeve financiare sipas OSHC-ve té
anketuara (13% dhurime té bizneseve dhe 21% dhurime individuale).

Matrica e Monitorimit mbi Mjedisin Mundésues pér Zhvillimin e Shoqgérisé Civile 2020 - Shqipéri 30



Kutia 3: Vlerésimi i Udhézimeve té BE-sé
2.2.a. Numri dhe lloji i dhurimeve pér OShC-té nga dhurues individualé dhe té korporatave
(specifikuar né vlera monetare)

2.2.b. Cilésia dhe zbatueshméria / ‘implementimi’ i pérfitimeve tatimore pér dhurimet
individuale dhe té korporatave té pércaktuara nga legjislacionet dhe rregulloret (pérfshiré
detajimin e llojeve té dhurimeve té zbritshme)

Té dhénat nga monitorimi i Partneréve Shqipéri mbi dhurimin né vend pér vitin 2020
tregon se vlera e pérgjithshme e dhurimeve éshté 103,688,004 leké (844,411 EUR). Sipas
kétij raporti vjetor, OShC-té ishin kanali i dyté mé i shpeshté i kanalizimit té dhurimit me 148
raste (34%).

Ligjet ekzistuese nuk i njohin dhurimet individuale si té zbritshme nga tatimi pér géllime té
tatimit mbi té ardhurat personale. Ligji Nr. 79/2019, sipas té cilit dhurimet né mjete
monetare mbi nivelin 5% té fitimit para tatimit, té béra pér rastet e shpalljes sé “gjendjes sé
fatkegésisé natyrore” brenda afatit té pércaktuar, dhe té transferuara né llogarité e thesarit
té shtetit, nuk njihen si shpenzime pér pércaktimin e té ardhurave té tatueshme. Né rastet
kur dhurimet pér shkak té shpalljes sé “gjendjes sé fatkegésisé natyrore” jané né formén e
pasurive té paluajtshme, vlerésimi i kontributit deri né nivelin 5%, né raport me fitimin para
tatimit llogaritet sipas procedurave té pércaktuara me vendim té Késhillit té Ministrave.
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Nénfusha 2.2. Mbéshtetja e shtetit

Pér vitin 2020, ka regres mbi transparencén e mbéshtetjes sé shtetit pér mbéshtetjen e OSHC-
ve.

Njé nga masat nén Prioritetin 8: Krijimi i njé kuadri té financimit publik pér mbéshtetjen e
programeve té OSHC-ve, né pérputhje me praktikat e mira té BE-sé é&shté: Rishikimi i
legjislacionit ekzistues pér financimin e nismave té OShC-ve nga institucionet lokale dhe
gendrore bazuar né analizén e mangésive, duke pérfshiré saktésimin e procedurave pér thirrjet
pér propozime. Ka tre aktivitete té planifikuara pér t'u zbatuar né ményré gé té pérmbushet kjo
masé, dy prej té cilave do té duhej té pérfundonin né vitin 2019, té tilla si 1) kryerja e analizés sé
mangésive ligjore, 2) identifikimi i ligjeve gé kané nevojé pér ndryshim, dhe 3) ndryshimi dhe
miratimi i legjislacionit éshté planifikuar pér vitin 2022. Asnjé nga aktivitetet nuk ka pérfunduar.
Si rezultat, masa 8: sigurimi i informacionit té ploté pér mundésité e financimit publik pér
programet e OShC-ve, i planifikuar pér vitin 2020 nuk éshté arritur.

Agjencia pér Mbéshtetjen e Shogérisé Civile (AMSHC) éshté mekanizmi kryesor publik né nivel
kombétar gé ofron mbéshtetje financiare pér OSHC-té. Mandati i AMSHC-sé éshté té mbéshtesé
zhvillimin institucional té shoqgérisé civile né vend, té sigurojé fonde pér nismat sektoriale né
pérputhje me strategjiné e saj té hartuar pérmes njé procesi konsultativ me sektorin dhe té
sigurojé bashké-financim pér projektet e financuara nga BE-ja. Financimi publik i akorduar nga
AMSHC né vitin 2020 u ul me gati 40% krahasuar me vitet e méparshme. Bazuar né
informacionin e siguruar nga AMSHC-ja, fillimisht pér vitin 2020 buxheti i AMSHC-sé pér té
mbéshtetur OSHC-té né formé granti ishte aférsisht 100 milion leké (aférsisht 825,000 EUR), por
pas rishqyrtimit te tij, buxheti i miratuar ishte 61,000,000 leké (rreth 491,000 EUR).

Gjaté vitit 2020, vetém njé thirrje (e vogél) pér projekt propozime u publikua nga Agjencia. Né
fillim té vitit, AMSHC shpalli thirrjen pér projekt propozime pér OShC-té té fokusuara né katér
fusha prioritare: zhvillimi social dhe shérbimet sociale; lufta kundér korrupsionit dhe edukimi
ligjor i publikut; mjedisi, turizmi dhe zhvillimi i qéndrueshém dhe integrimi. Pér shkak té
pandemisé COVID-19, thirrja pér projekt propozime u anullua dhe AMSHC-ja publikoi njé thirrje
tjetér né gershor me njé buxhet té reduktuar, ku ¢éshtjet prioritare ishin kryesisht adresimi i
shérbimeve dhe aktiviteteve né pérgjigje té situatés sé krijuar nga COVID-19. Rreth 88 OShC
aplikuan né kété thirrje (47 aplikime pér bashké-financim té projekteve té financuara nga BE),
nga té cilat 46 OShC-ve (21 pér bashké-financim té projekteve té financuara nga BE) iu akordua
njé grant?®. Thirrja nuk pérmbante informacion mbi shumén minimale té madhésisé sé grantit,
ndérsa shuma maksimale ishte deri né 1 000 000 leké (aférsisht 8000 EUR). Edhe pér kété vit,
Agjencia nuk akordoi asnjé grant pér zhvillim institucional té OSHC-ve.

Njé burim tjetér financimi publik pér OShC-té éshté Ministria e Kulturés. Ministria publikoi njé

% Informacioni éshté marré nga fagja né internet e Agjencisé pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile [Online], AMSHC
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thirrje pér projekt propozime né vitin 2020 pér projekte kulturore, né té cilén mund té aplikonin
persona fiziké, juridiké si dhe OSHC-té.?” Udhézimet e publikuara né fagen né internet té
ministrisé ofronin informacion mbi madhésiné minimale dhe maksimale té grantit, por nuk
kishte informacion mbi shumén e pérgjithshme té buxhetit té ndaré pér kété thirrje?®. Bazuar
né njoftimin mbi rezultatet e fazés sé paré té vlerésimit té projekt propozimeve té paraqitura,
publikuar nga ministria, 2° u dorézuan 148 projekt propozime, nga té cilat 43 projekt propozime
kaluan fazén e paré. Né vijim té kétij njoftimi, né fagen e ministrisé nuk u vu asnjé informacion
né dispozicion té publikut mbi rezultatet e késaj thirrjeje. Gjithashtu, ministria nuk iu pérgjigj
kérkesés té dérguar pér informacion.

Fondi i Lotarisé Kombétare publikoi njé thirrje pér projekt propozime né vitin 20203°. Bazuar né
informacionin e véné né dispozicion né fagen zyrtare internetit, 5 projekt propozime u
pérzgjodhén fituese, ndér té cilat 3 projekt propozime ishin nga OSHC-té3'. Mungoi informacioni
mbi shumén e mbéshtetjes financiare té dhéné pér secilin projekt dhe fokusi i projekteve té
financuara.

Sic pércaktohet né Ligjin 39/2019 "Pér Administrimin e Pasurive Té Sekuestruara dhe té
Konfiskuara"3? Agjencia pér Administrimin e Pasurive té Sekuestruara dhe té Konfiskuara lejohet
té krijojé njé fond té vecanté té aprovuar nga Ministria e Mbrojtjes pér shpérndarjen dhe
alokimin e tij tek subjektet dhe OShC-té 33, Pér vitin 2020, Agjencia krijoi njé fond prej 93.4 milion
leké (aférsisht 756,000 EUR), nga té cilat 80% iu akordua entiteteve publike pérfituese, si Policia e
Shtetit dhe Struktura E Posacme pér Luftén Kundér Korrupsionit Dhe Krimit Té Organizuar -
SPAK. Pérgindja e mbetur (20%) iu akordua projekteve té organizatave té shoqérisé civile. Né
dhjetor 2020, AAPSK publikoi njé thirrje pér projekt propozime gé synonte OSHC-té me njé
buxhet té pérgjithshém prej 18,680,000 leké (rreth 153,000 EUR)34. Thirrja géndroi e hapur pér
katér javé dhe OShC-té fituese do té zgjidhen vitin e ardhshém.

Si¢c éshté paraqitur né Grafikun 6, 43% e té anketuarve jané dakord se financimi publik nuk
plotéson nevojat e OShC-ve, 20% e numrit té pérgjithshém té OSHC-ve té anketuara jané dakord
plotésisht dhe vetém 9% nuk jané dakord.

27 https://kultura.gov.al/hapen-thirrjet-per-projekte-kulturore-per-vitin-2020/

28 https://kultura.gov.al/wp-content/uploads/2020/01/1.-Udhezuesi-i-Thirrjes-2020-4-1.docx

29 https://kultura.gov.al/wp-content/uploads/2020/02/Njoftimi-per-web_Projektet-propozimet_Faza-II.docx-2.docx
30 https://lotaria.al/wp-content/uploads/2020/03/Njoftimi-per-Pjesemarrje-Viti-2020.pdf

31 https://lotaria.al/kreu/ceshtjet-e-mira/

32 Ligji 39/2019 "Pér Administrimin E Pasurive Té Sekuestruara Dhe Té Konfiskuara” [Online]
http://parlament.al/Files/Akte/201906241411111igj%20nr.%2034,%20dt.%2017.6.2019.pdf

3 1dem, neni 25

34 https://www.facebook.com/aapskalbania/?__cft_ [0]=AZXyTrv-dagzbpvZKuhqEjH-8ry1_5A-PY-
MKxYe5GD0gD5DZZ_N3vEgKn9ghtEWvqIH1rzBbBnZbPpASiphwwy-
5pMUOyrsanZaczKVp1HuJH_7IcnmKQsggmJJhL3s23000nRkAqPmyXAqyFcw7ZD8&__tn__ =-UC%2CP-R
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Grafiku 6: Vlerésimi i OShC-ve pér financimin publik
Vlerésimi i OJF-ve mbi financimin publik
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Té pyetur mbi llojin e mbéshtetjes nga shteti té pérfituar né vitin 2020 nga institucionet
gendrore dhe lokale (17% nga geveria vendore dhe 10% nga qgeveria lokale), shumica e OShC-ve
(50%) kané pérfituar "grante pér projekte ose aktivitete specifike", té ndjekura nga "kontrata
shérbimi" dhe "bashkéfinancim pér projekte té BE-sé apo donatoréve té tjeré" me 17%, sic
tregohet mé poshté né grafikun 7.

Grafiku 7: Llojet e mbéshtetjes sé shtetit gjaté vitit 2020

Llojet e mbéshtetjes nga shteti
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m Programe qgeveritare dhe pérfitime pér stimulimin e puné&simit
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Mbi mbéshtetjen nga shteti pér té lehtésuar pasojat e situatés pandemike né veprimtariné e
OShC-ve, 23% nga 121 OShC té anketuara deklaruan gé kané marré fonde shtesé pér té
pérballuar situatén pandemike té krijuar nga COVID-19. Nga ky anketim i OShC-ve, vetém 2%
deklaruan se kishin marré fonde shtesé nga AMSHC-ja dhe Bashkia e Tiranés, 21% e tyre jané
mbéshtetur nga donatorét dhe 5% e tyre nga dhurimet individuale dhe té sektorit privat. Lidhur
me format e mbéshtetjes sé shtetit né pérgjigje t&€ COVID - 19, 15 nga 121 OSHC té anketuara
(12% e kampionit) deklaruan se kishin pérfituar nga shtyrja e afateve té raportimit. Po i njéjti
numeér i OShC-ve deklaruan se kané pérfituar nga shtyrja e afateve té pagimit té detyrimeve

tatimore.

Grafiku 8: Format e mbéshtetjes sé shtetit né pérgjigje té COVID - 719

Format e mbéshtetjes sé shtetit né pérgjigje té COVID — 19
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2.2.2. Shpérndarja e fondeve publike

AMSHC-ja ka njé rregullore té qarté, pérmes sé cilés kryhet i gjithé procesi i shpalljes sé
procedurés sé dhénies sé grantit dhe pérzgjedhjes sé projekteve qé mbéshteten. Shpallja pér
procedurén éshté publike dhe ofron kohé té mjaftueshme pér t'u pérgatitur (mé shumé se 30
dité) dhe pér té dorézuar projekt propozimin dhe té gjithé dokumentacionin e nevojshém.
Megjithaté, 40% e OShC-ve té anketuara vlerésojné se kérkesat e aplikimit nuk jané té lehta pér
tu pérmbushur. Kriteret dhe metodologjia pér vlerésimin e projekt propozimeve vihen né
dispozicion té publikut nga momenti i publikimit té thirrjes. Pérvec késaj, rregullat e konfliktit té
interesit jané té pérshkruara garté né rregulloren e brendshme té AMSHC-sé%. Cdo vit para
publikimit té thirrjes pér projekt propozime, AMSHC organizon konsultime me OShC-té pér té
pércaktuar fushat prioritare té thirrjes. Procesi i konsultimit né vitin 2020 (né lidhje me thirrjen e
paré gé u anulua) u organizua né internet/online ku OShC-té u ftuan té dérgojné sugjerimet e
tyre me email brenda tre javésh, dhe népérmjet takimeve né shtaté qytete. Pavarésisht késaj,

3 “Procedurat E Brendshme Mbi Financimin Me Grante ”, AMSHC, Dhjetor 2016 [Né internet]
http://www.amshc.gov.al/web/doc/Vendim-per-Miratimin-e-Rregullores-Mbi-Procedurat-e-Financimit-Me-Grante.pdf
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kur u pyetén né lidhje me nivelin e tyre té dakordésisé me deklaratén "OShC-té€ jané té pérfshira
né pércaktimin e pérparésive té financimit publik", 38% e OSHC-ve té anketuarve nuk jané
dakord dhe 17% e tyre nuk jané fare dakord.

Transparenca e shpérndarjes sé fondeve publike mbetet njé piké e dobét, pasi 44% e OSHC-ve té
anketuara u pérgjigjén se vendimet pér shpérndarjen e fondeve nuk jané té drejta.

Dokumentat e vetém ligjoré né dispozicion té publikut dhe té njohura pér OShC-té qé
rregullojné pérgjegjshmériné, monitorimin dhe vlerésimin e fondeve publike jané ato té€ AMSHC-
sé. Ligji*® dhe Rregullorja e AMSHC-sé mbi procedurat e financimit té granteve3’ kané rregulla té
garta se si do té vlerésohet dhe monitorohet financimi i projekteve, dhe jané njé pjesé shumé e
réndésishme e sistemit / procesit té shpérndarjes. Té gjithé pérfituesve té fondeve publike u
kérkohet té paraqesin raporte qé detajojné shpenzimin e fondeve té marra.

Nga monitorimi i té gjitha fageve zyrtare online té institucioneve té identifikuara publike qé
ofrojné mbéshtetje financiare pér OShC-té (pérfshiré AMShC-né), rezultoi re se nuk ka raporte
vlerésimi mbi impaktin e fondeve publike té shpérndara tek OShC-té. Sipas té dhénave té
sondazhit té raportit té Matricés sé Monitorimit, 25 nga 32 OShC qé kishin pérfituar fonde
publike gjaté vitit 2020, kané gené subjekt i monitorimit nga autoritetet shtetérore pér zbatimin
e projekteve té mbéshtetura pérmes fondeve publike. Té gjithé deklaruan se monitorimi ishte né
pérputhje me kriteret e pércaktuara paraprakisht.

Nuk ekziston njé kuadér ligjor gé autorizon autoritetet publike té ofrojné mbéshtetje jo-
financiare pér OShC-té. Pavarésisht, bazuar né kuadrin ligjor ekzistues dhe rregulloret e
brendshme gé rregullojné funksionimin e institucioneve shtetérore, disa prej tyre kané ofruar
njé mbéshtetje té tillé pér OShC-t&, por kjo ka géné shumé e kufizuar, pasi vetém 12% e OShC-ve
té anketuara (14 nga 121 OSHC-té e anketuara) kané pérfituar nga kjo lloj mbéshtetjeje.

OShC-ve gjithashtu iu kérkua té japin vlerésimet e tyre né disa nga elementet e mbéshtetjes
shtetérore jo-financiare, si¢ paragitet mé poshté né grafikun 8. Vlen té theksohet se 50% e
OShC-ve nuk kané njé pérgjigje pér té gjitha pyetjet cka reflekton nivelin e tyre té informimit dhe
tregon se ato nuk kané informacion mbi mundésiné pér té pérfituar nga mbéshtetja jofinanciare
shtetérore.

3 Ligji Nr. 10093, daté 9.3.2009 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile"[
Online] http://www.amshc.gov.al/web/doc/ligjore/LIGJ_Nr._10093_date_9.3.2009.pdf

37 Rregullore mbi Procedurat e Financimit me Grante [Online] http://www.amshc.gov.al/web/doc/Vendim-per-
Miratimin-e-Rregullores-Mbi-Procedurat-e-Financimit-Me-Grante.pdf
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Grafiku 9: Mbéshtetja jo-financiare pér OSHC-té né vitin 2020

Mbéshtetja jo — financiare gjaté vitit 2020
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Kutia 4: Vlerésimi i Udhézimeve té BE-sé

Rezultati 2.4.a. Perceptimi i OShC-ve né lidhje me sigurimin e fondeve né aspektet e
transparencés, paanésisé dhe mosdiskriminimit

- Financimi publik né mbéshtetje té OSHC-ve nuk plotéson nevojat e OShC-ve. Bazuar né
vézhgimin me 121 OShC, (42% e OShC-ve nuk jané dakord gé fondet publike u pérgjigjen
nevojave té OSHC-ve, dhe 21% nuk jané fare dakord).

-Vendimet mbi shpérndarjen e fondeve nuk konsiderohen té drejta nga 30% e OShC-ve té
anketuara.

Rezultati 2.4.c Cilésia e kuadrit té financimit shtetéror pér organizatat e shoqérisé civile
(duke u pérgéndruar né dokumentin procedural)

- Nuk ka kornizé té unifikuar pér té gjitha fondet publike qé jané né dispozicion té
organizatave té shoqérisé civile. Prandaj, té gjitha institucionet publike hartojné dhe
zbatojné kornizén e tyre bazuar né legjislacionin dhe praktikat né fuqi.

- Né lidhje me fondet publike shpérndaré tek OShC-té pérmes AMShC-s€, ekziston njé
kuadér rregullues ligjor né dispozicion té publikut me rregulla dhe procedura mbi
shpérndarjen dhe menaxhimin e fondit vjetor. Pér shkak se ky fond nuk mbéshtetet nga
njé strategji afatgjaté dhe té miré-planifikuar, ai nuk ka arritur té adresojé nevojat kryesore
té sektorit.
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Nénfusha 2.3. Burimet njerézore

2.3.1. Burimet njerézore

Legjislacioni né fugi nuk stimulon, por as nuk pengon punésimin né OShC. Kodi i Punés dhe i
gjithé legjislacioni pérkatés i trajtojné té gjithé té punésuarit né ményré té barabarté, pérfshiré
té punésuarit e OShC-ve. Pavarésisht késaj, OShC-té nuk u pérfshiné né "Paketat COVID - 19" té
miratuara nga Qeveria né pérgjigje té situatés pandemike COVID-19, me arsyetimin se
veprimtaria e tyre nuk u prek nga masat e marra.

Sipas informacionit té marré nga DPT, jané rreth 9,793 té punésuar né sektor. Asnjé informacion
nuk u dha né lidhje me té punésuarit me kohé té ploté, té punésuarit me kohé té pjesshme,
edhe pse kéto informacione mblidhen pérmes deklarimeve gé OSHC-té i dorézojné prané kétij
institucioni.

Bazuar né gjetjet e vézhgimit me OShC-té, 10% e tyre deklaruan se nuk kané té punésuar me
kohé té ploté, ndérsa 59% kané 1 - 5 té punésuar me kohé té ploté, ndjekur nga 14% e OShC-ve
gé kané 11-15 té punésuar. Organizatat me mé shumé se 30 té punésuar jané degé té
organizatave ndérkombétare dhe me shtrirje kombétare té veprimtarisé sé tyre.

Grafiku 10: Pérqgindja e té punésuarve me kohé té ploté né OSHC

Punonjés me kohé té ploté né OSHC
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Pjesa mé e madhe e OShC-ve té anketuara, pérkatésisht 26% nuk kané té punésuar me kohé té
pjesshme, ndérsa 61% kané 1 -5 té punésuar me kohé té pjesshme, ndérsa 39% e OSHC-ve kané
kontraktuar nga 1 né 5 eksperté gjaté vitit 2020, ndjekur nga 24% ose 29 OSHC nuk kané
kontraktuar ndonjé ekspert, si¢ tregohet mé poshté né grafikét 11 dhe 12.
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Grafik 11: Pérgindja e té punésuarve me kohé té pjesshme né OSHC
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Grafik 12: Eksperté té kontraktuar nga OSHC-té
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2.3.2. Vullnetarizmi né OSHC

Vullnetarét jané njé pjesé shumé e réndésishme e burimeve njerézore té OSHC-ve. Né vitin 2019,
paketa ligjore mbi vullnetarizmin u kompletua me aktet ligjore té parashikuara né Ligjin Nr.
45/2016 pér Vullnetarizmin, kuadri kryesor ligjor pér rregullimin e vullnetarizmit né Shqipéri gé
synon té rrisé angazhimin dhe pjesémarrjen e vullnetaréve né jetén shoqgérore. Si¢c déshmohet
dhe raportohet rregullisht nga OShC-té gé punojné me vullnetaré, ligji paraget njé seri
pasigurish dhe njé mungesé qartésie gé ka ndikuar negativisht né pérfshirjen e vullnetaréve né
OSHC. Duke marré né konsideraté vitin 2020, QKBSHC né Shqipéri pérgatiti njé opinion ligjor
mbi ligjin pér vullnetarizmin dhe zbatimin e tij. Opinioni ofron gjetje dhe rekomandime konkrete
pér ndryshime né ligj. Ligji pérpiget té rregullojé angazhimin vullnetar, ndérkohé qgé ky
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angazhim bazohet né vullnetin e secilit individ né ¢do kohé gé ai / ajo mendon se mund té
kontribuojé né té mirén dhe interesin publik. Pra, né kété aspekt, ligji duhet té shmangé
rregullimin e vullnetarizmit né kuptimin gé vullnetaréve t u duhet té regjistrohen pér té
ushtruar kété vullnet. Si¢ pércaktohet né ligj, Regjistri i Vullnetaréve, i parashikuar né ligj, duhet
té jeté njohja e kontributit té vullnetaréve né shoqéri dhe shmangia e keqgpérdorimit té
mundshém pér pérfitime financiare dhe fiskale.

Natyra e marrédhénieve juridike dhe kontraktuale midis vullnetarit dhe organizatés pritése
duhet té sgarohet né lidhje me detyrimet tatimore té paléve pérkatése, tatimin mbi té ardhurat
dhe kontributet shoqérore. Pé&r mé tepér, ligji duhet té sigurojé mbrojtje efektive pér vullnetarét
duke prezantuar skema té mbéshtetjes nga shteti, si¢ jané pagesa e kontributeve sociale dhe
shéndetésore pér vullnetarét. Ligji gjithashtu duhet té jeté fleksibél pér vullnetarizmin masiv té
tilla si fushatat e pastrimit té mjedisit, vullnetarizmi né raste té forcés madhore, etj. Kjo ¢éshtje
ishte planifikuar fillimisht té adresohej né vitin 2020 si pjesé e Planit té Veprimit té Udhérréfyesit
pér Hartimin e Politikés dhe Masave pér njé Mjedis Mundésues pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile
2019-2023. Por asnjé nga kéto masa nuk éshté adresuar deri mé tani.

Té dhénat e vézhgimit tregojné se 42% e OShC-ve kané angazhuar 1-10 vullnetaré dhe vetém 2%
kané angazhuar mbi 300 vullnetaré gjaté vitit 2020. OShC-té gé pérfshijné njé numér té larté
vullnetarésh jané organizata qé jané krijuar dhe punojné pér té rinjté, aktive né fushata masive
ndérgjegjésimi - si dhe ato organizata qé advokojné pér té rinjté.

Grafik 13: Pérfshirja e vullnetaréve né OSHC-té e intervistuara

Pérgindja e vullnetaréve né OSHC-té
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2.3.3. Edukimi Jo-Formal

Né Ligjin 15/2017 "Pér Arsimin dhe Formimin Profesional né Republikén e Shqipérisé"
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pérkufizimi i té nxénit joformal éshté mésimnxénia gé pérfshihet né aktivitete té planifikuara
dhe jo domosdoshmérisht té zhvilluara si forma mésimore, por gé pérmbajné pérvoja té
réndésishme té té mésuarit. Edukimi jo-formal, sipas Ligjit 75/2019 “Pér Rininé&"8, pércaktohet si
njé aktivitet i organizuar dhe pérshtatur pér té rinjté, i planifikuar jashté sistemit arsimor zyrtar,
bazuar né nevojat dhe interesat e té rinjve, mbi parimet e vullnetarizmit dhe pjesémarrjes aktive
té té rinjve né proceset e té mésuarit, pérmes té cilave ata zhvillojné potencialin personal,
pjesémarrjen aktive né shoqgéri dhe gasjen né tregun e punés (neni 3, pika b). Vullnetarizmi
trajtohet si njé temé e vecanté, pjesé e edukimit qytetar né shkollé.

OShC-té pérfshihen né edukimin jo-formal pérmes ofrimit té programeve pér ngritjen e
kapaciteteve, kurseve dhe shérbimeve profesionale. Mbi 319 OShC jané té pajisura me licencé
dhe ofrojné shérbime edukuese dhe sociale.*®

Kutia 5: Vlerésimi i Udhézimeve té BE-sé

Sipas informacionit té siguruar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, ka 9,793 té
punésuar gé punojné né OSHC. Nuk ka informacion té ndaré pér té punésuarit me
kohé té ploté dhe me kohé té pjesshme. 59% e OShC-ve té anketuara kané 1-5
punonjés té punésuar me kohé té ploté dhe 69% té punésuar me kohé té pjesshme.

Rezultati 1.2.d. Numri i vullnetaréve né OShC sipas llojit té OShC-sé/sektorit

Nuk ka té dhéna zyrtare pér numrin e vullnetaréve gqé punojné né OSHC. 64% e
organizatave té anketuara kané 0 - 10 vullnetaré. Organizatat gé krijohen dhe
pérfagésohen nga individé té rinj jané kryesisht organizata gé kané mbi 60
vullnetaré. Kéto organizata zhvillojné fushata massive ndérgjegjésimi, advokojné
dhe mbrojné té drejtat e té rinjve, grave dhe fémijéve.

Rezultati 1.2.f. Cilésia e kuadrit ligjor

Kuadri ligjor pér vullnetarizmin éshté plotésuar me miratimin e akteve ligjore por
nuk éshté i favorshém pér OShC-té gé punojné me vullnetaré dhe programe
vullnetare, pér shkak té véshtirésive dhe pasigurive né pérfshirjen e vullnetaréve né
projektet dhe aktivitetet e tyre, duke u ekspozuar ndaj rrezikut té gjobitjes.

3 https://www.parlament.al/Files/ProjektLigje/20191107152923ligj%20nr.%2075,%20dt.%204.11.2019.pdf

39 Panoramé e ekosistemit té sipérmarrjeve sociale né Shqipéri, Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim, 2019
[Online] http://partnersalbania.org/wp-content/uploads/2019/04/Overview-of-Social-Enterprises-Eco-system-in-
Albania.pdf

Matrica e Monitorimit mbi Mjedisin Mundésues pér Zhvillimin e Shoqgérisé Civile 2020 - Shqipéri 41


http://partnersalbania.org/wp-content/uploads/2019/04/Overview-of-Social-Enterprises-Eco-system-in-Albania.pdf
http://partnersalbania.org/wp-content/uploads/2019/04/Overview-of-Social-Enterprises-Eco-system-in-Albania.pdf

Nénfusha 3.1. Kuadri dhe praktikat pér bashképunim

Strategjia kryesore pér zhvillimin dhe bashképunimin e shtetit me shoqgériné civile éshté
Udhérréfyesi pér Hartimin e Politikés dhe Masave pér njé Mjedis Mundésues pér Zhvillimin e
Shoqérisé Civile 2019-2023, rishikuar dhe miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave Nr. 539,
daté 25.7.2019.

Dy vite pas miratimit té Udhérréfyesit té rishikuar, shumica e masave té planifikuara pér tu
realizuar deri né fund té vitit 2020 nuk jané zbatuar. Né maj té vitit 2020, AMShC-ja publikoi njé
pyetésor né internet pér té mbledhur piképamjet e OShC-ve*® né lidhje me pérmirésimin e
procesit t& monitorimit dhe raportimit mbi Udhérréfyesin. Rezultatet nuk jané béré ende
publike.

Né bazé té Udhérréfyesit, Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) éshté
caktuar té zhvillojé, ngritien e njé mekanizmi té brendshém pérmes Instrumenteve té
Menaxhimit té Projekteve, i cili do té lehtésonte raportimin dhe kontributin e agjencive
shtetérore pérgjegjése pér zbatimin e masave té Udhérréfyesit. Sistemi i planifikuar té krijohej
né vitin 2019, nuk éshté krijuar ende dhe asnjé raport nuk éshté pérgatitur dhe publikuar mbi
progresin e zbatimit té Udhérréfyesit.

Megjithése AMShC zhvilloi njé proces online rreth perceptimeve té OSHC-ve né lidhje me
Udhérréfyesin, ai mbetet njé dokument krejtésisht i panjohur nga OShC-té. Té dhénat e
vézhgimit tregojné se 47% e 121 OShC-ve kané dijeni pér ekzistencén e tij, por nuk kané
informacion mbi pérmbajtjen, kursé 25% e OShC-ve nuk jané né dijeni té njé dokumenti té tillé.
Vetém 28% kané dijeni si pér dokumentin ashtu dhe pérmbaijtjen e tij.

Referuar strukturave dhe mekanizmave pér dialog dhe bashképunim midis shogérisé civile dhe
institucioneve publike, dy jané mekanizmat kryesoré: Késhilli Kombétar pér Shoqgériné Civile dhe

40 https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=3483551731771038&id=506935452766029
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Késhilli Kombétar pér Integrimin Evropian.

Késhilli Kombétar pér Shoqériné Civile (KKShC), i themeluar né 2016, éshté njé organ kolegjial
késhillimor gé synon té garantojé bashképunimin institucional ndérmjet Shtetit dhe OShC-ve, né
mbéshtetje té geverisjes sé miré, demokracisé me pjesémarrje dhe rritjes sé transparencés
népérmjet pérfshirjes mé té géllimshme té shogérisé civile né kété proces. Né pérputhje me
Ligjin "Pér Krijimin dhe Funksionimin e Késhillit Kombétar pér Shoqériné Civile,”*" Késhilli
pérbéhet nga 27 anétaré, 13 pérfagésues nga institucione geveritare, 13 pérfagésues nga
OSHC-té dhe 1 pérfagésues nga Késhilli Ekonomik Kombétar.

Né Shtator 2020, KKShC-ja zgjodhi katér anétaré té rinj nga shogéria civile duke zévendésuar
ata, té ciléve u pérfundoi mandati.*?> Procesi i pérzgjedhjes u krye né pérputhje me Rregulloren
pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit Kombétar pér Shogériné Civile*3, pérmes votimit
online. AMShC-ja, e cila vepron si sekretariat, publikoi thirrjen pér nominime, duke ftuar OShC-té
té paragesin propozimet e tyre pér anétarét e rinj té KKShC-sé. Rezultatet u publikuan né fagen
zyrtare té internetit té€ AMShC-sé.

Né vitin 2020, sikundér éshté publikuar né fagen e internetit té AMShC-s€, Késhilli zhvilloi dy
takime pér té diskutuar projektligjin pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése dhe Planin e
Veprimit té Partneritetit té Qeverisé sé Hapur pér Shqipériné 2020-2022. Pérfagésimi efektiv dhe
pérfshirja e kéndvéshtrimit té sektorit t&é OShC-ve né punén e Késhillit vijojné té mbeten pika té
dobéta.

Kjo reflektohet gjithashtu né opinionin e OShC-ve té vézhguara, ku 65% e OShC-ve deklaruan se
nuk kané informacion mbi punén e Késhillit Kombétar pér Shogériné Civile. Gjithashtu, kur u
pyetén nése puna e KKShC-sé bazohet né rekomandimet dhe kontributin e OShC-ve, 32% u
pérgjigjén "Nuk e di" dhe 27% u pérgjigjén "Nuk jam dakord".

Masa né lidhje me ndryshimin e Ligjit pér krijimin dhe funksionimin e Késhillit Kombétar pér
Shoqériné Civile pér té reflektuar numrin e pérfagésuesve dhe emrin e linjave té ministrive pjesé
e Késhillit né ményré qgé té sigurohet balanca e duhur e pérfagésimit, nuk éshté zbatuar.

Njé strukturé e réndésishme, né kuadér té antarésimit té Shqipérisé né Bashkimin Evropian,
éshté Késhilli Kombétar pér Integrimin Evropian (KKIE), i krijuar nga Parlamenti, qé synon té
promovojé dhe garantojé bashképunimin gjithépérfshirés midis forcave politike, institucioneve
publike dhe shoqérisé civile, dhe té rrisé transparencén né vendimmarrje pér c¢éshtjet e
integrimit. Gjaté vitit 2020, Késhilli Kombétar pér Integrimin Evropian ka organizuar 5 takime
periodike*t, dhe dy takime rajonale me OShC pér té rritur informacionin mbi rolin e KKIE. KKIE
sikundér dhe KKShC-ja nuk éshté ende njé strukturé efektive drejt arritjes sé misionit té saj. KKIE
ka zbatuar vetém gjysmén e aktiviteteve té planifikuara pér vitin 2020. Késhilli vuan nga
mungesa e pérfagésimit me bazé té gjeré té OShC-ve né nivel kombétar. Té gjithé 15

41 FZ 200/2015, Ligji nr. 119/2015 “Pér krijimin dhe funksionimin e Késhillit Kombétar pér Shogériné Civile” [Online]
https://qbz.gov.al/share/q9X3GXAjROiI2ZQTN30otTFAA

42 https://drive.google.com/file/d/189rmOpJgXmngD7UrTpdA9N-oysGIpnKO0/view?usp=drive_web

43 Informacioni éshté merré nga fagja zyrtare e AMSHC-sé {Online}
https://drive.google.com/file/d/1xOY3QQRybRIKOEVimImS8IoJH6ab00X]/view

4 http://www.parlament.al/Files/Integrimi/Raporti%20i%20KKIE%20p%C3%ABr%20vitin%202020.pdf
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pérfagésuesit e OSHC-ve te cilét jané pjesé e Késhillit, jané me seli né Tirané*>.

Masa 2.9 e Udhérréfyesit planifikon gé ¢do ministri té caktojé personat e kontaktit pér OShC-té
deri né fund té vitit 2020. Asnjé informacion né lidhje me emérime té tilla nuk éshté béré publike
né faget zyrtare té ministrive pérkatése. Vetém parlamenti ka njé koordinator pér OShC-té dhe
informacioni i kontaktit éshté publik né fagen zyrtare té internetit.

Nénfusha 3.2. Pérfshirja né procesin e politik - bérjes dhe vendimmarrjes

3.2.1. Standardet pér pérfshirjen e OShC-ve

Prioriteti 2 i Udhérréfyesit: Institucionet qeveritare me mendési shérbimi qé vlerésojné
bashképunimin me OShC-t€, ka nénté (9) masa dhe 25 aktivitete, por gjithsesi pérfshirja e OShC-
ve né hartimin e politikave dhe vendimmarrje mbetet e ulét.

Ligji 146/2014 pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik parashtron kérkesa mbi konsultimet pér
projektligjet dhe politikat. Ligji parashikon kohé té mjaftueshme pér tu njohur me dokumentat
dhe pér té dhéné propozime. Gjithashtu, ai detyron autoritetet publike té dérgojné pérgjigje me
shkrim né lidhje me propozimet e marra me shpjegime kur propozimet nuk jané pranuar.
Bazuar né kuadrin ligjor, autoritetet publike publikojné projektligjet dhe strategjité né regjistrin
elektronik pér njoftimet dhe konsultimet publike konsultimipublik.gov.al. Sipas té dhénave
publike né regjistrin elektronik, ministrité kané publikuar 69 projekt-akte pér konsultime publike

né vitin 2020, si¢ pasqyrohet né tabelén 2.

Tabla 2: Té dhénat e regjistrit elektronik pér njoftimet dhe konsultimet publike:
Ministrité Konsultimet e publikuara 2020

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé 2
Ministria e Ekonomisé dhe Financave 10
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale 4
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé 14
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 5
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme 1
Ministria e Punéve té Brendshme 12
Ministria e Mbrojtjes 7
Ministria e Kulturés 1
Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural 6

Ministria e Drejtésisé 7

4 https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2021/03/Dokument-Politikash_Perfshirja-e-shoqerise-civile-ne-procesin-
e-integrimit-europian-2.pdf
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Masa né Planin e Veprimit té Udhérréfyesit, e planifikuar pér vitin 2019 ishte pérfshirja e OShC-
ve si njé kategori e vecanté e kontribuesve né regjistrin elektronik té njoftimeve dhe
konsultimeve publike. Ende kjo masé nuk éshté zbatuar dhe regjistri elektronik
www.konsultimipublik.al nuk u mundéson OShC-ve gé té komentojné si subjekte, por vetém si
individé. Masat e prioritetit 3 "Pérfshirja e géndrueshme dhe efikase e OShC-ve né proceset e
politikébérjes" pérfshijné zhvillimin e njé metodologjie pér raportimin vjetor té rezultateve té
konsultimeve publike, pérgatitjen e udhézimeve pér nénpunésit civilé pér té kryer konsultime
efektive publike dhe krijimin e njé programi zyrtar té trajnimit nga Shkolla Shqiptare e
Administratés Publike, me fokus bashképunimin geveri - shogéri civile. Asnjé nga kéto masa nuk
éshté zbatuar.

Njé progres i arritur né vitin 2020, éshté krijimi i njé platforme né internet pér konsultimet e
projektligjeve nga parlamenti 4¢ http://konsultimi.parlament.al/. Bazuar né pérgjigjet e marra
nga Parlamenti, 73 OSHC kané marré pjesé né konsultimet publike. Si rezultat, 43 ligje nga 129
nisma ligjore u miratuan me konsultimin e OSHC-ve.

Tabela 3: Piesémarrja e OShC-ve né Parlament

Dégjime publike Pérfagésuesit e Ligjet e miratuara
Komisionet e Pérhershme OSHC-ve me konsultimin e
OSHC-ve

Komisioni pér Céshtjet Ligjore, 46 16 13
Administratén Publike dhe té
Drejtat e Njeriut

2 1 0
Komisioni pér Politikén e Jashtme [ 0 0
Komisioni pér Ekonominé dhe 24 24 8
Financat
Komisioni pér Siguriné Kombétare [N 2 2
Komisioni pér Veprimtarité 15 17 10
Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin
Komisioni pér Punén, Céshtjet 10 9 9
Sociale dhe Shéndetésiné
Komisioni pér Edukimin dhe Mjetet [ 4 1

e Informimit Publik

Rreth gjysma e OShC-ve (57%) u pérgjigjén se jané pérfshiré né konsultime pér pérgatitjen e
projektligjeve dhe politikave. Shumica e tyre kané marré pjesé né konsultime té zhvilluara né
nivel lokal nga Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore pér paketat fiskale dhe buxhetimin vjetor
vendor, pér shérbimet sociale, strategjité rinore, etj. Gjithashtu, konsultime u zhvilluan nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e Drejtésisé, Ministrisé e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, etj. Nga ana tjetér, 33% e OShC-ve nuk kané marré pjesé né asnjé proces. Arsyeja e
pérmendur éshté mungesa e njoftimit dhe informacionit mbi konsultimet publike, kufizimet pér
shkak té situatés pandemike COVID-19, mungesa e interesit dhe kohés pér t'u pérfshiré, dhe

46 http://konsultimi.parlament.al/
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perceptimi qé kéto procese jané té organizuara né grupe té vogla dhe té mbyllura me eksperté

té zgjedhur.

Ekzistojné dy urdhra té |éshuar nga Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale né vitin 2020, si né vijim: 1) Urdhri Nr. 187, daté 18/12/2020 “Pér miratimin e
programit té transparencés té rishikuar”#’, and 2) Urdhri Nr. 188, daté 18/12/2020 “Pér miratimin
e regjistrit té kérkesave dhe pérgjigjeve té rishikuar"#. Kéto formate té reja pérmirésojné
standardet e transparencés nga autoritetet publike dhe do té hyjné né fuqi deri né 31 Mars
2021. Kéto formate sigurojné pérmirésim té standardeve edhe pér sa i pérket datés sé
regjistrimit té kérkesés, datés sé pérgjigjes dhe llojeve té pérgjigjes sé dhéné (pérgjigje e ploté,
pérgjigje e pjesshme, e refuzuar ose e deleguar). Pé&r mé tepér, éshté pérgatitur njé projektligj i
ri pér té dhénat publike dhe ripérdorimin e informacionit té sektorit publik, gé synon
transpozimin e Direktivés UE 2019/1024, té Parlamentit Evropian dhe Késhillit Evropian.

Mungesa e aksesit dhe pjesémarrjes sé OShC-ve dhe aktoréve té tjeré té interesuar u vu re edhe
né pérgatitjen e té gjitha strategjive, planeve dhe akteve té tjera ligjore té miratuara nga geveria
né pérgjigje té situatés pandemike COVID-19. Tre dokumente kryesore strategjiké si Plani i
Veprimit pér Parandalimin, Pérgatitjen dhe Reagimin kundér COVID -19, Strategjia e Rihapjes,
dhe Strategjia e Pérgjigjes Vjeshté - Dimér 2020 - 20214° u pérgatitén pa pjesémarrjen e shumé
aktoréve té interesuar.

Né kuadér té kétij raporti monitorimi, Partnerét Shqipéri dérgoi kérkesa zyrtare pér informacion
tek 14 ministri, dhe vetém katér (4) prej tyre u pérgjigjén sipas ligjit pér té drejtén e informimit,
duke shénuar njé regres krahasuar me vitet e méparshme. Sipas OShC-ve té intervistuara, 34% e
tyre u shprehén se né shumicén e rasteve kérkesa e tyre kishte marré pérgjigje, por
problematike mbetet mungesa e shpjegimit pér refuzimin e dhénies sé informacionit, si¢
deklarojné 75% e OSHS-ve, si dhe mungesa e késhillimit pér apelim (84% e OSHC-ve).

47 https://www.idp.al/wp-content/uploads/2020/12/Urdher_nr.187.pdf
48 https://www.idp.al/wp-content/uploads/2020/12/Urdher_nr.188.pdf
4 https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2020/01/Strategjia-e-pergjigjes-vjeshte-dimer-20-21.pdf
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Grafiku 14: Pérvoja praktike e OShC-ve mbi kérkesat pér informacion
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3.2.3. Pérfagésimi i OShC-ve né strukturat ndér-sektoriale

Njé tregues tjetér i pérfshirjes efektive té OSHC-ve né proceset e politikbérjes dhe
vendimmarrjes éshté pjesémarrja e tyre né strukturat ndér-sektoriale, pér té cilat nuk ka njé
kuadér ligjor specifik gé rregullon pérfshirjen e OShC-ve né kéto struktura. Njé instrument i
réndésishém né kété drejtim éshté Plani Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) 2018-2020, i
emértuar Plani Kombétar pér Integrimin né BE (PKIE) 2019-2021%0. Shkalla e zbatimit té PKIE
mbetet e ulét, me mé pak se 30%, dhe cilésia e pérgjithshme e planifikimit té politikave mbetet e
dobét. Qeveria duhet té shtojé pérpjekjet pér krijimin e strukturave funksionale té koordinimit
ndérinstitucional pér njé zbatim mé efektiv té PKIE né nivelet politike dhe administrative®'.

OShC-té jané té pérfshira né Platformén e Partneritetit pér Integrimin Evropian, té krijuar pér té
siguruar informimin, konsultimin, komunikimin dhe pérfshirjen e shoqérisé civile, grupeve té
interesit, akademisé dhe geverisé vendore né negociatat pér integrimin e vendit né BE si dhe né
Procesin e Stabilizim-Asocimit. Bazuar né Vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 113, daté
30.08.2019, OShC-té jané té pérfshira né dy nivele té platformés: Bord Drejtues (2 anétaré nga
OShC-té), dhe 33 Tryeza diskutimi dhe konsultative.

Té dhénat nga vézhgimi tregojné se 63% e OShC-ve té anketuara nuk kané gené té pérfshira né
ndonjé grup késhillimor ose grup pune né vitin 2020. Mungesa e pérfagésuesve nga OShC-té
vérehet gjithashtu né organet kryesore té krijuara né pérgjigje té situatés sé pandemisé COVID-
19, si Task Forca pér parandalimin e infeksionit té pérhapur nga Coronavirus i ri, dhe Komitetin

50 http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/wp-content/uploads/2020/04/PKIE-2019-2021.pdf
*1 file:///C:/Users/Partners%20Albania/Downloads/Albania-report-Post-2020-Strategy.pdf
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Ad-Hoc pér Pérhapjen e Infeksionit té Coronavirusit té Ri.

Né lidhje me efektivitetin e punés sé kétij mekanizmi té pérbashkét, duhet té theksohet se
shumica e OShC-ve gé kané marré pjesé né kéto mekanizma (37% e 121 OSHC-ve té anketuara)
vlerésojné se procedurat pér pérzgjedhjen e OSHC-ve né kéto organe jané transparente (58%),
jané té liré té shprehin mendimin e tyre kritik (88%), dhe té pérfshihen né punén e nismave
advokuese (77%).

Nénfusha 3.3. Bashké&punimi né ofrimin e shérbimeve

OShC-té jané ofruesit kryesoré té shérbimeve pér njé gamé té gjeré pérfituesish né vend. Sipas
té dhénave té Shérbimit Social Shtetéror ka rreth 165 ofrues té shérbimeve jo-publike (66%) né
vend dhe 86 ofrues té shérbimeve publike (34%). Pjesa mé e madhe e ofruesve té shérbimeve jo-
publike jané organizata té shoqgérisé civile.

Né Dhjetor 2020, Parlamenti miratoi Ligjin 162/2020 "Pé&r Prokurimin Publik" i cili prezanton njé
kapitull té vecanté mbi shérbimet sociale (Kapitulli XII: Shérbimet sociale dhe shérbime té tjera
té vecanta), duke adresuar kérkesat e OShC-ve né kété drejtim. Neni 102 i ligjit pércakton se
rregullat e tenderimit duhet té marrin né konsideraté njé oferté té bazuar né cilésiné e
shérbimeve, aksesueshméring, efektivitetin, koston, disponueshmériné dhe gjithépérfshirjen né
shérbime, nevojat specifike pér njerézit né nevojé dhe grupet vulnerabél si dhe inovacionin.
Neni 103 i tij pércakton qé autoritetet publike u rezervojné té drejtén e pjesémarrjes né
procedurat e tenderimit organizatave té caktuara pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore,
sociale dhe kulturore.

Ky ligj pasqyron rekomandimet e vazhdueshme té OSHC-ve. Burimet e financimit pér shérbimet
e ofruara nga OSHC-té mbeten né njé nivel té ulét. Vetém 7 OSHC nga 121 té intervistuara
aplikuan gjaté vitit té fundit pér té pérfituar nga kontratat e shérbimit, por asnjéra prej tyre nuk
u shpall fituese. Ministria e Drejtésisé ka autorizuar (licensuar) 12 OSHC pér té siguruar ndihmé
ligjore falas dhe mbéshtetje pér qytetarét dhe pér dy vjet do té mbéshteten financiarisht nga
shteti®2.

Vendimi Nr. 789/2018 " Pér Krijimin E Fondit Né& Mbéshtetje Té Ndérmarrjeve Sociale - Dhe
Format E Mbéshtetjes Népérmjet Subvencionit Pér Ndérmarrjet Sociale" vendos krijimin e njé
fondi me vleré té pérgjithshme 249,760,000 leké (aférsisht 2,000,000 EUR) pér té mbéshtetur
OSHC-té me statusin e ndérmarrjes sociale. Né vitin 2020 fondi nuk u shpall.

52 Ministria e Drejtésisé Sé Bashku Me 12 Organizata té Shoqérisé Civile Ofrohet FALAS Ndihmé Juridike Pér Qytetarét -
Ministria e Drejtésisé (drejtesia.gov.al)
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Pér mé tepér, Fondi Social i krijuar pérmes Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr. 111, daté
23.02.2018 "Pér Krijimin Dhe Funksionimin E Fondit Social">® parashikon mbéshtetje financiare
pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, pér shérbime sociale ekzistuese ose té reja.

Nga thirrja e paré, 14 bashki kané pérfituar nga ky fond, por nuk ka informacion publik nése
kéto shérbime ofrohen nga bashkité apo né bashképunim me OSHC-té. Né pérputhje me
Vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 518/2018, né Tetor 2020, MSH publikoi thirrjen e dyté pér
projekt propozime, duke ftuar bashkité té aplikojné. Fituesit do té shpallen vitin e ardhshém>4,

Bashkia e Tiranés publikoi né vitin 2020 njé thirrje pér projekt propozime mbi "Kujdesin Social
pér Familjet dhe Fémijét". Né total 36 OSHC kané aplikuar 55 dhe fituese u pérzgjodhén 12 OShC
56.

Né vitin 2020, bazuar né pérgjigjet e marra nga Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore57, bashkité e
Tiranés, Vlorés dhe Shkodrés kané mbéshtetur OSHC-té gé ofrojné shérbime sociale. Procedurat
e ndjekura nga kéto bashki jané marréveshjet e bashképunimit ndérmjet paléve dhe kontratat e
shérbimit. Né total, 8 OShC, té cilat ofrojné shérbime sociale ditore jané mbéshtetur me njé
shumé totale prej 33,317,612 leké (rreth 268,000 EUR).

Licencimi pér ofrimin e disa shérbimeve éshté i nevojshém dhe procedura pér té marré licencén
nuk éshté e komplikuar. Té dhénat e anketimit tregojné se OShC-té nuk jané né dijeni té
procedurave pér shérbimet kontraktuale (58%) transparencén e prokurimit publik (63%), ose
mbi kapacitetet e punojésve publik pér té zbatuar rregullat e tenderimit (55%).

Autoritetet publike kané té drejté té monitorojné dhe vlerésojné ofrimin e shérbimeve si pérsai
pérket cilésisé sé shérbimit ashtu dhe pér fondet. Ata kané té drejté té inspektojné ambientet né
té cilat ofrohen shérbimet. Pas procesit té inspektimit, pérgatitet njé raport nga autoriteti
inspektues dhe ndahet me ofruesin e shérbimit, duke pérfshiré rekomandimet pér pérmirésime.
OShC-té té cilat morén pjesé né aketim vlerésojné se kriteret e vendosura nga autoritetet
shtetérore pér ofrimin e shérbimeve publike jané té garta, kontrolli mbi punén e organizatés qé
ofron shérbime me fonde publike nuk éshté i tépért dhe inspektimet kryhen bazuar né njoftimin
paraprak nga inspektorét publik.

3 Vendimi i Késhillit té Ministrave Nr. 111, daté 23.02.2018 “Pér Krijimin dhe Funksionimin e Fondit Social”, Gazeta
Zyrtare 27/2018 [Online] https://qbz.gov.al/eli/fz/2018/27/adbe8f12-3962-4c64-a24d-2385c14d917f

54 https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2020/10/UDHEZUES-per-FS_2021.docx

5 https://tirana.al/uploads/2020/12/20201216150633_lista-e-renditjes-projekte-sociale-publikim.pdf

%6 Bashkia Tirané - Projektet fituese té thirrjes publike pér programin “Kujdesi Social pér Familjet dhe Fémijét” (tirana.al)
7 Partnerét Shqipéri dérgoi kérkesé pér informacion mbi financimin publik tek 61 bashki
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Konluzione dhe Rekomandime

Né lidhje me Garancité Themelore Juridike té Lirive, té cilat jané thelbésore pér ekzistencén e
shoqgérisé civile, vérehet njé tendencé pér rregullim té tepért té sektorit dhe regres né proceset
e konsultimit mbi ndryshimet e réndésishme ligjore gé ndikojné né liriné e organizimit, té
drejtén e tubimeve pagésore, etj

Njé zhvillim i réndésishém né vitin 2020 ishte pérgatitja e Projektligjit pér Regjistrimin e
Organizatave Jofitimprurése, i cili prezanton regjistrimin elektronik té€ OSHC-ve dhe regjistrin
elektronik, ky i fundit adreson njé kérkesé té hershme té OShC-ve né Shqipéri. Duke pasur
parasysh réndésiné e tij né regjistrimin dhe funksionimin e OShC -ve, pritej njé proces mé i gjeré
konsultimi me OShC -té pér té diskutuar mbi pérmbajtjen e tij. Por, procesi i konsultimit u
kufizua né numér, ishte jo gjithépérfshirés, dhe nuk i pérgjigjej propozimeve té OSHC -ve.
Projektligji paraget shumé shqgetésime pasi (i) bie ndesh me njé nga parimet e lirisé sé
organizimit, sipas té cilit nuk duhet té keté kérkesa ligjore pér regjistrimin e OShC -ve, (ii) numér
té larté dénimesh jo proporcionale, dhe (iii) mungesé té mbrojtjes sé té dhénave dhe rritje e
raportimit burokratik dhe té pajustifikuar ndaj agjencive shtetérore.

Nisma té tjera ligjore u miratuan pér té adresuar rekomandimet e MONEYVAL si Ligji Nr.
112/2020 "Pér Regjistrin e Pronaréve Pérfitues", dhe Ligji Nr. 154/2020 "Pér Regjistrin Qendror
té Llogarive Bankare". Ato paraqesin rregullore dhe masa né lidhje me luftén kundér terrorizmit
dhe pastrimit té parave, por kérkesat ndjekin njé qasje té unifikuar pér té gjithé OSHC-té, e cila
nuk éshté proporcionale me natyrén dhe madhésiné e organizatave, dhe rrisin barrén
administrative pér sektorin.

Situata pandemike nga COVID-19 ndikoi né té drejtat themelore dhe lirité pérkatése. Shumé
akte ligjore gé prekin té drejtén e tubimit pagésor u miratuan pa konsultime. Asnjé masé nuk u
miratua pér té mundésuar tubimet digjitale dhe online, dhe si rezultat 49 njoftime pér tubime u
refuzuan nga policia e shtetit shqiptar pér shkak té situatés pandemike COVID-19, ndérsa 112
organizatoré dhe pjesémarrés u ndaluan nga policia e shtetit pér shkelje té ndryshme penale né
kodin penal. Institucionet e pavarura si Avokati i Popullit dhe aktorét e shogérisé civile adresuan
kéto té drejta, nevojén pér té ndérpreré praktikén e pérditshme té moslejimit té tubimeve jo-
masive brenda ose jashté, si dhe garantimin e té drejtés sé gazetaréve pér té raportuar tubimet
dhe aktivitetet e tjera té késaj natyre. Pé&r mé tepér, media dhe organizatat e té drejtave té
njeriut theksuan si antikushtetues dhe té démshém monopolimin e informacionit né lidhje me
COVID-19 nga geveria.

Qéndrueshméria dhe Lehtésirat Financiare vazhdon té jeté njé sfidé pér OShC-té, ku shumica
prej tyre varen nga fondet e projekteve té donatoréve, kryesisht ndérkombétaré. Né vitin 2020,
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u vu re njé regres né lidhje me transparencén e financimit publik pér mbéshtetjen e OSHC -ve.
Mbéshtetja shtetérore, qofté financiare apo jo-financiare, mbetet e ulét, sporadike dhe e alokuar
né ményré té mbyllur dhe jo transparente. Financimi shtetéror i ndaré nga Agjencia pér
Mbéshtetjen e Shogérisé Civile né vitin 2020 u ul me gati 40%. Aktiviteti filantropik vazhdon té
mos jeté i rregulluar, dhe nuk pérdoret plotésisht si njé mundési as nga OShC-té, as nga
donatorét individualé dhe té biznesit. Qeveria nuk doli me ndonjé skemé mbéshtetése pér
OShC-té né lidhje me situatén e pandemisé COVID-19.

Trajtimi financiar dhe mungesa e pérfitimeve pér OShC -té pérbéjné shqgetésime té tjera gé
ndikojné negativisht né veprimtariné e OShC -ve. Asnjé nga masat e Prioritetit 9 té Udhérréfyesit
pér Politikén e Qeverisé drejt njé Mjedisi Mé Mundésues pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile 2019-
2023 "Sigurimi i njé zbatimi mbarékombétar té raportimit financiar mbéshtetés, kontabilitetit
dhe trajtimit té taksave té OSHC-ve" nuk éshté adresuar brenda 2020 si¢ éshté planifikuar né
Planin e Veprimit té Udhérréfyesit. Asnjé nga OShC-té nuk ka marré rimbursim té TVSH-sé pér
donacionet e huaja pér OSh -té, té cilat jané pjesé e té gjitha marréveshjeve dypaléshe dhe
shumépaléshe té ratifikuara nga Parlamenti Shgiptar ose marréveshjeve té granteve té
miratuara nga Késhilli i Ministrave.

Lidhur me Bashképunimin Shtet-OSHC, shumica e masave té Planit té Veprimit té Udhérréfyesit
pér Politikén e Qeverisé drejt njé Mjedisi Mé Mundésues pér Zhvillimin e Shogérisé Civile 2019-
2023 nuk jané zbatuar. Asnjé raport monitorimi dhe vlerésimi pér zbatimin e Udhérréfyesit nuk
éshté pérgatitur dhe publikuar.

Duke iu referuar mekanizmave té bashképunimit, Késhilli Kombétar pér Shoqgériné Civile
vazhdon té keté performancé té dobét dhe nuk arriti té provojé veten si njé organ késhillues
efektiv. Asnjé diskutim apo veprim konkret nuk u organizua nga Késhilli pér té trajtuar ¢éshtjet e
OShC-ve dhe pér té ndikuar né vendimet e geverisé drejt krijimit té njé mjedisi mundésues pér
shogériné civile né vend.

Lidhur me pérfshirjen né politikbérje dhe procesin e vendimmarrjes, akoma, pérfshirja e OShC-
ve né hartimin e politikave dhe vendimmarrjen e tyre mbetet e ulét. Regjistri elektronik i
njoftimit dhe konsultimit nuk u mundéson OShC-ve té komentojné si entitet. Asnjé nga masat e
Prioritetit 3 té Udhérréfyesit "Pérfshirja e géndrueshme dhe efikase e OSHC -ve né proceset e
hartimit té politikave", e cila pérfshin zhvillimin e njé metodologjie pér raportimin vjetor mbi
rezultatet e konsultimeve publike, pérgatitien e udhézimeve pér zyrtarét civilé pér té kryer
publikimin efektiv té konsultimeve dhe zbatimi i njé programi trajnimi zyrtar nga Shkolla
Shqiptare e Administratés Publike éshté zbatuar. Mungesa e aksesit dhe pjesémarrjes sé OShC-
ve dhe aktoréve té tjeré u vu re edhe né pérgatitjen e té gjitha strategjive, planeve dhe akteve té
tjera ligjore té miratuara nga geveria né pérgjigje té situatés sé pandemisé COVID-19. Arritja e
vézhguar né vitin 2020, éshté krijimi i njé platforme online pér konsultimet e projektligjeve nga
parlamenti http://konsultimi.parlament.al/. Parlamenti gjithashtu ka béré publik personat e
caktuar té kontaktit pér OSHC -té, ndérsa asnjé nga ministrité nuk e kané béré kété sic
parashikohet edhe né Udhérréfyes.

Matrica e Monitorimit mbi Mjedisin Mundésues pér Zhvillimin e Shoqgérisé Civile 2020 - Shqipéri 51


http://konsultimi.parlament.al/

Duke iu referuar rritjes sé bashképunimit dhe pérfshirjes sé OSHC -ve né ofrimin e shérbimeve
té ndryshme té kontraktuara ose té deleguara te OShC -té&, Ligji Nr. 162/2020 pér Prokurimin
Publik parashikon njé kapitull té vecanté pér shérbimet sociale dhe pércakton rregullat e
tenderimit qé duhet té marrin né konsideraté njé oferté bazuar né cilésiné e shérbimeve,
aksesueshmériné, efektivitetin, koston, disponueshmériné dhe pérfshirjen né shérbime, nevojat
specifike pér njerézit né rrezik dhe grupet e cenueshme dhe inovacionin. Kéto pérmirésime
adresojné kérkesén e gjaté té OShC-ve gé ofrojné shérbime sociale. Zbatimi i tij do té vlerésohet
né vitet né vijim.

Né pérgjithési, pér tre fushat kryesore té raportit MM, institucionet publike duhet té pérfshihen
né njé dialog té hapur, kuptimploté dhe konstruktiv me sektorin pér té adresuar shgetésimet e
shpejta dhe afatgjata té sektorit dhe pér té mbrojtur hapésirén qytetare. Vullnet dhe angazhim
mé i forté politik nevojitet nga Qeveria pér té zbatuar Planin e Veprimit té Udhérréfyesit drejt njé
mjedisi mé té pérshtatshém (ligjor dhe praktik) pér zhvillimin e shoqgérisé civile né vend.
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Shtojcat

Modelimi dhe mbledhja e té dhénave

Matrica e Monitorimit mbi Mjedisin Mundésues pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile éshté njé
kornizé e detajuar teorike e bazuar né té drejtat dhe lirité themelore ndérkombétare té njeriut si
dhe praktikat mé té mira rregullatore té vendeve evropiane dhe BE-sé. Matrica éshté organizuar
rreth tre fushave thelbésore: Garancité Themelore Juridike té Lirive; Kuadri pér
Qéndrueshmériné dhe Lehtésirat Financiare pér OShC-té; Marrédhénia Shtet - OSHC, secila e
ndaré né nén-fusha. Fushat jané pércaktuar bazuar mbi standardet kryesoré té cilat jané
pérpunuar mé tej népérmjet indikatoréve ligjoré dhe praktiké.

Indikatorét ligjoré maten duke hulumtuar mungesén ose pasjen e rregullave, procedurave
shpenzimeve dhe detyrimeve té parashikuara né kuadrin rregullues ligjor (parésor dhe dytésor)
dhe politikat e miratuara né vendet pérkatése. Pér té siguruar standardizimin dhe
krahasueshmériné e procesit té mbledhjes sé té dhénave né lidhje me indikatorét e praktikés,
studiuesit né nivel vendi ndjekin njé plan metodologjie né té cilin secili prej 80 treguesve
detajohen mé tej né té dhéna konkrete té detyrueshme apo shtesé (p.sh. dimensionet e
detajuara té njé treguesi praktik) qé do té raportohen nga vende té ndryshme. Llojet e té
dhénave té domosdoshme mbulojné aspektet kryesore dhe mé té réndésishme té njé treguesi
praktik si¢ pérshkruhet né Paketén Shpjeguese té Matricés sé Monitorimit. Ato udhéheqin
raportimin e informacionit mé té déshirueshém (optimal) pa té cilin nuk do té ishte e mundur té
vlerésohej treguesi pérkatés. Té dhénat shtesé té specifikuara pér secilin tregues praktik
raportohen nése studiuesit né nivel vendi déshirojné té thellohen dhe ilustrojné mé tej
indikatorin specifik té praktikés (p.sh. studimi rasti; shih seksionin tjetér mbi shénimet specifike
té vendit mbi metodologjiné).

Strategjia e mbledhjes sé té dhénave pér treguesit praktik éshté pérshtatur qé té pérputhet me
llojet e té dhénave té domosdoshme té specifikuara né planin e metodologjisé. Pér secilin
tregues ka njé udhézim té qarté pér strategjiné e mbledhjes sé té dhénave (instrumentet dhe
burimet) té cilat pérdoren nga studiuesit vendas. Instrumentet dhe burimet e specifikuara pér
mbledhjen e té dhénave ndjekin njé hierarki té nénkuptuar, né té cilén té dhénat faktike té
disponueshme publikisht (p.sh. statistikat zyrtare) jané burimi mé i réndésishém i té dhénave
pér vlerésimin e treguesve té praktikés, ndjekur nga té dhénat e vézhgimit me organizatat e
shoqérisé civile, té cilat nga ana tjetér pasohen nga burimet dytésore pérkatése (p.sh. nga
raportet e OSHC-ve, Avokati I Popullit dhe media). Né fund té hierarkisé jané té dhénat e
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intervistés, e cila éshté e dhéné subjektive dhe pérfshin grupe mé té vogla té té intervistuarve.

Té dhénat parésore faktike dhe té dhénat dytésore mblidhen pérmes hulumtimit /rishikimit té
literaturés. Pas strategjisé sé mbledhjes sé té dhénave, studiuesit vendas kané pérdorur tre
instrumente kryesore té mbledhjes sé té dhénave: kérkesat pér té drejtén e informimit,
pyetésorin e anketimit dhe udhézimet rreth tematikés sé intervistés. Pyetjet né instrumentet e
mbledhjes sé té dhénave jané pérshtatur qé té pérputhen me llojet e detyrueshme té té
dhénave té secilit treques praktik. Kérkesat pér té drejtén e informimit jané pérdorur nga
studiuesit kur informacioni publik dhe statistikat mbi zhvillimin e shoqérisé civile dhe mjedisin e
tyre (té dhénat kryesore faktike) nuk jané té gatshme dhe té béra publike. Studiuesit mund té
marrin informacion nga njé grup pyetjesh té kérkesave pér té drejtén e informimit, té hartuar
pér té matur indikatorét né praktiké.

Pyetésori i vézhgimit mbledh informacione mbi pérvojat dhe perceptimet e organizatave té
shoqérisé civile mbi aspektet kryesore té mjedisit mundésues pér shoqgériné civile pér vitin 2020.
Pyetésori pérfshin 50 pyetje gé pérputhen me informacionin e domosdoshém té té dhénave mbi
té drejtat dhe lirité themelore, qéndrueshmériné organizative dhe financiare dhe
bashképunimin e shoqgérisé civile me shtetin. Pyetésori kryesisht pérbéhet nga pyetje té
mbyllura dhe mé pak pyetje té hapura, té cilat kérkojné qé té intervistuarit té shtjellojné
pérvojén e tyre. I njéjti pyetésor zbatohet né té gjitha vendet, dhe vetém formulimi i disa
¢éshjeve éshté pérshtatur né kontekstin e vendit pér té siguruar qé pyetjet té kuptohen nga té
intervistuarit. Pyetésori dérgohet né listat zyrtare té OShC-ve, té hartuara dhe té pérditésuara
nga studiuesit vendas, bazuar né regjistrat e disponueshém ose listat e tjera alternative té
OSHC-ve aktive né vend (pér mé shumé informacion shihni seksionin mbi shénimet specifike
mbi metodologjiné). Té dhénat e mbledhura nga pyetjet jané konfidenciale dhe pérdoren
rreptésisht vetém né formé anonime. Pérgjigjet individuale nuk jané té lidhura me organizatat
g€ iu pérgjigjén vézhgimit dhe raportuan vetém né formé té pérmbledhur.

Udhézimet mbi intervistat pér céshtje té vecanta pérfshijé pyetje qé - né ményré té ngjashme
me pyetésorin e vézhgimit - pérputhen me té dhénat e domosdoshme gé pérdoren né té gjitha
vendet. Pérveg kétyre pyetjeve té réndésishme, studiuesit formojné pyetje shtesé gé synojné té
pasqyrojné zhvillimet kontekstuale té vendit. Katér udhézimet pér intervistat gjysmé té
strukturuara pér c¢éshtje té vecanta jané kryer me pérfagésues té shoqatave té gazetaréve dhe
profesionisté té medias; pérfagésues té organizatave té vullnetaréve; pérfaqésuesit e
institucionit ose mekanizmit pér bashképunimin e OSHC-ve dhe pérfagésuesit e grupeve
joformale té shoqgérisé civile (p.sh. nismat qytetare, lévizjet shogérore dhe nismat né internet).

Analiza dhe interpretimi i té dhénave

Pér té analizuar dhe interpretuar té dhénat, studiuesit vendas kané pérdorur njé model té
unifikuar té mbledhjes sé té dhénave i cili ofron pérshkrimin e indikatoréve (pérfshiré té dhénat
e domosdoshme dhe té dhénat sekondare pér indikatorét e praktikés) dhe pérshkrimet e pesé
kategorive qé fillojné nga plotésisht mundésues deri né njé mjedis aspak mundésues sipas
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secilit tregues. Pesé pérshkrimet e kategorive jané specifikuar pér secilin tregues ligjor dhe
praktik né Paketén Shpjeguese té Matricés té Monitorimit, pér t'u dhéné mundési kérkuesve -
bazuar né té dhénat e raportuara - té zgjedhin njé kategori e cila pérmbledh mé sakté gjendjen
e mjedisit mundésues né lidhje me treguesin pérkatés. Né njé hap té paré, studiuesi ka
raportuar llojet e kérkuara té té dhénave té mbledhura pérmes burimeve té ndryshme né kutiné
e modeleve. Pér shembull, ata kané raportuar té dhéna faktike nga burimet parésore té
plotésuara me statistika pérshkruese ose tabela sé bashku me té dhénat e pyetésorit. Né njé
hap té dyté, ata kané zgjedhur njé nga pesé pérshkrimet e kategorive té specifikuara pér
treguesin pérkatés i cili ilustron mé miré té dhénat e raportuara. Kategorité mundésojné
krahasimin e unifikuar té gjetjeve mbi nivelin e trequesve né té gjitha raportet e vendit.
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2. Shénime mbi metodologjiné dhe sfidat
shtetérore

Qé nga shpallja e ciklit monitorues té mjedisit té shoqérisé civile né vitin 2013, Partnerét
Shqipéri ka patur pér géllim njé proces gjithépérfshirés dhe pjesémarrés gjaté kryerjes sé
hulumtimit pér pérgatitien e Raportit té Matricés sé Monitorimit, duke e prezantuar dhe
diskutuar Matricén me njé numér té madh pérfagésuesish té OSHC-ve né té gjithé vendin. Kété
vit, vézhgimi pér pérgatitjen e Raportit t&¢ MM u krye né 14 qytete dhe u kontaktuan 250 OSHC
pér té dhéné kontributin e tyre né hartimin e Raportit té MM, nga té cilat 121 OSHC u pérfshiné
né studim. Pyetésori u administrua pérmes intervistave ballé pér ballé, telefonike dhe Skype-it
me drejtoré ekzekutivé dhe menaxheré té niveleve té larta té OSHC-ve.

Intervistat u kryen né 12 Qarge. Pérzgjedhja e kampionit u bé né pérputhje me numrin e OShC-
ve té lokalizuara né secilin qytet, dhe né vullnetin e organizatave pér té marré pjesé né vézhgim.
Grafiku 1 paraget shpérndarjen gjeografike té organizatave gé morén pjesé né studim.

Grafiku 1: Shpérndarja gjeografike e OSHC-ve sipas Qargeve

Shpérndarja e organizatave sipas Qarqgeve
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Sa i pérket formés ligjore té regjistrimit, kampioni pérbéhet nga 56% shoqata, 35% gendra dhe
8% fondacione, dhe 1% grup informal, si¢ tregohet né Grafikun 2.
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Grafiku 2: Forma Ligjore e OShC-ve
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Bazuar né pyetjet me disa alternativa, né Grafikun 3 mé poshté jané paragitur fushat e
vempritarisé dhe dhe aktivitetet kryesore té OSHC-ve té€ intervistuara.

Grafiku 3: Fusha e veprimtarisé té OSHC-ve
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Pyetésori u pasua nga intervista té thelluara pér té eksploruar c¢éshtje ose fusha kontradiktore
ku nevojitej mé shumé informacion pér géllime té analizés.

Duke marré parasysh sfidén né lidhje me disponueshmériné e té dhénave zyrtare mbi sektorin
(numri i OShC-ve, forma e regjistrimit, shpérndarja gjeografike, pérqindja sipas fushés sé tyre té
aktiviteteve, etj.) dhe bazuar né Ligjin pér té Drejtén e Informimit, Partnerét Shqipéri u dérgoi
kérkesa zyrtare pér infromacion Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Tiranés dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Tatimeve pér numrin e OShC-ve té regjistruara prané kétyre institucioneve né
vitin 2015. Kérkesa zyrtare u dérguan gjithashtu tek té gjitha ministrité pér shumén e fondeve
publike té shpérndara tek OSHC-té pérgjaté vitit si dhe Parlamentit Shqgiptar mbi konsultimin e
projekt-ligjeve me OShC-té gjaté vitit 2020.
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